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Z udziałem przedstawicieli studentów z 80 krajów

Rada MZS rozpoczęła obrady w Warszawie
31 sierpnia rozpoczęła obrady w sali Rady Państwa w Warszawie V 

sesja Rady Międzynarodowego Zw. Studentów, z udziałem kilkuset 
przedstawicieli studiującej młodzieży z 80 krajów.

Na uroczyste otwarcie obrad przy' 
byli: członek Rady . Państwa, wice
marszałek Sejmu W. Barcikowski, 
wicem in. Szkół Wyższych i Nauki E. 
Krassowska, przewodniczący PKOP, 
prof. J. Dembowski, sekretarz ZG 
ZMP St. Nowocień, członek Rady Ge 
neralnej SFZZ Al. Burski, wiceprze
wodnicząca ŚDFK E. Pragerowa oraz 
eekretarz gen. ŚFMD J. Denis.

Obrady otworzył przewodniczący 
MZS J. Grohman; po czym zabrał 
głos przedstawiciel Rządu R.P. wice
minister Krassowska.

Uroczyste ślubowanie
nowych nauczycieli

• W przededniu rozpoczęcia nowego 
roku szkolnego, młodzi nauczyciele, 
rozpoczynający w br. pracę pedagogi
czną złożyli w prezydiach rad naro
dowych w obecności przedstawicieli 
PZPR, ZMP, ZNP uroczyste ślubowa
nie, które głosi:

„Ślubuję uroczyście na powierzo
nym mj stanowisku urzędowym, 
szczególnie w zakresie wychowania i 
nauczania powierzonej mi młodzieży, 
przyczynić się ze wszystkich sił do 
ugruntowania wolności, niepodległości 
i potęgi Rzeczypospolitej, której wier
ności zawsze dochowam. Zobowiązuję 
się umacniać w młodzieży poszano
wanie prawa i wierności dla Ludowe
go Państwa Polskiego, obowiązki mo
jego urzędu wypełniać gorliwie i su
miennie“.

„Drodzy przyjaciele — oświadcza 
mówczyni — zebraliście się tutaj z 
całego świata złączeni wspólną tro
ską o wielką sprawę — sprawę losu 
młodzieży, która w wielu jeszcze kra 
jach boryka się z ogromnymi trud
nościami, znosi dyskryminacje i po
niżenia“. Wicemin. Krassowska kre
śli następnie obraz osiągnięć naszego 
narodu, po czym stwierdza:

„Naród polski z gorącą sympa
tią śledzi wysiłki wszystkich stu
dentów świata, walczących o po
kój. poprawę warunków nauki i 
życia i gorąco pragnie swoją pracą, 
swoim twórczym pokojowym bu
downictwem przyczynić się do 
zwycięstwa naszej wspólnej spra
wy, zwycięstwa pokoju".
W imieniu 72 milionów-młodzieży 

zrzeszonej w Światowej Federacji 
Młodzieży Demokratycznej powitał 
obrady sekretarz gen. "ŚFMD, J. 
Denis, podkreślając, że obecna sesja 
Rady MZS jeszcze bardziej wzmocni 
jedność młodzieży“.

Z kolei zabrał głos przewodniczący 
Rady Naczelnej Zrzeszenia Studen
tów Polskich — R Majchrzak. Zebra 
ni oklaskami przyjmują stwierdzenie 
mówcy, że studenci polscy włączyli 
się wszystkimi (silami do czynnej 
walki o pokój.

„Walczymy o pokój wzmożonym 
wysiłkiem w nauce i pracy. Pod 
Apelem Światowej Rady Pokoju o

zawarcie Paktu Pokoju złożyli pod 
pisy wszyscy polscy studenci bez 
względu na przekonania polityczne, 
zapatrywania religijne i pochodze
nie społeczne. Cała nasza młodzież 
rozumie, że rzetelną pracą przy
czynia się najlepiej do wykonania 
Planu 6-letniego w Polsce, do u- 
moenienia frontu pokoju na całym 
ś wiecie“.
Po sprawozdaniu sekretarza 

MZS, Giovanni Berlinguera z 
łalności Komisji Mandatowej 
która stwierdziła dostateczne 
rum dla podejmowania przez
włażących uchwał, zebrani jednomy
ślnie przyjęli zaproponowany przez 
przewodniczącego MZS — J. Groh
mana, porządek obrad i regulamin 
obrad. Następnie Grohman wygłosił 
referat, omawiający działalność i 
zadania MZS w walce o zabezpieczę 
nie potrzeb i interesów młodzieży 
studiującej.

gen. 
dzia- 
MZS.
quo- 

Radę
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Pamiętacie9... GHfi~d pikujących bombowców, turkot i szczek obcych wrogich czołgów, drgające
tłumem uciekinierów, rowy pełne bezużytecznych już dział, jaszczów, furgonów. Pamiętacie wrzesień sprzed 
12 lat?...

Pamiętamy ostatni lipiec: dlugolufe działa za potężnymi ciągnikami, szybkostrzelne „Katiusze“, czołgi po~ 
dziw budzące ogromem, strzelcy spadochronowi, marynarze, kadeci. Samoloty szybciej przebłyskujące przed 
naszymi oczyma, niż uszy uchwyciły ich dźwięk. Niebo kolorowe setkami spadochronów.

Nasza, ludowa armia! Jakże inna od tamtej, sprzęd tamtego września. Dziś — w wielkim roku Wizowa, 
Gorzowa, Wierzbicy, Częstochowy, warszawskiego metro, pieca B — z dumą możemy powiedzieć — to jest na
sza, potężna, wspaniała, ludowa armia.

Skuteczna akcja komisji społecznych
ujawnia nadużycia i udaremnia próby spekulacji

Społeczne Komisje do Walki ze Spekulacją w całym kraju pracują już 
I aktywnie, dobrze spełniając zadania p oruczone im przez Rząd ; masy pracu
jące. Działalność.ich jest w pełni popierana przez wszystkich ludzi pracy, 
i którzy wyrażają pewność, że zwalczanie spekulacji przyczyni się do poprą- 
1 wy zaopatrzenia.

Między państwami atlantyckimi 
nie ma równości 
skarży się dziennik "Monde"

- PARYŻ • (PAP) — • Burżuazyjny 
dziennik .„Mondę' zamieszcza artykuł, 
poświęcony wzajemnym stosunkom 
między państwami, należącymi' do 
paktu atlantyckiego.

„Z 50 państw .— pisze dziennik — 
zaproszonych na konferencję w San 
Francisco, żadne- nie uczestniczyło w 
opracowaniach traktatu z Japonią, a 
niemal wszystkie krytykują jego 
treść". • • ■ J

Metody Stanów Zjednoczonych są 
szczególnie widoczne w Europie za
chodniej. „Stany -Zjednoczone — pi
sze „Monde“ — podejmują bowiem 
decyzje, dotyczące przyszłości innych 
państw, nie konsultując się nawet z 
nimi i nie licząc się z ich zastrzeże
niami'.

„Monde" skarży się dalej na to, 
że między państwami atlantyckimi 
nie ma równości. Państwem pierw
szej rangi jest Ameryka, która po-

dejmuje • decydujące, postanpwjenia 
i ignoruje zastrzeżenia innych 
państw.

Do sklepów przy ul. Młynarskiej, 
Wolskiej i Bema udają się kontrolerzy 
Al. Matejka i St. Myszkowski. Wcho
dzą do sklepu z artykułami mięsny
mi przy ul. Młynarskiej. Od rana za
opatrzono tu już w mięso wielu ku
pujących. Pozostało jednak jeszcze ok. 
20 kg mięsa j sporo tzw. dodatków. 
Ponieważ w kolejce stoi dość dużo 

osób, kontrolerzy decydują, by sprze
dawać po pół kg mięsa i dodatkowo 
inne wyroby. Dziękj temu mięso otrzy 
mu ją wszyscy, wszyscy też wyrażają 
kontrolerom uznanie.

„Dwójka kontrolna" uda je się na-

stępnie do sklepów przy ul. Bema. 
Przed jednym z nich spotyka kobietę, 
która przed kilkudziesięcioma minu
tami kupiła już mięso w sklepie przy 
ul. Młynarskiej. Interwencję kontro
lerów popierają gorąco wszyscy obec
ni.

Na Pradze „trójka" społecznych kon 
trolerów, szlifierz z PZO — Para- 
chowski, maszynista PKP ■— Filo 
oraz robotnica drukarni — Gustowska 
przeprowadzają kontrolę w sklepach 
przy Placu Szembeka. Pierwsży "óićh 
krok — to zorganizowanie sprzedaży

Nowe prowokacje agresorów
Zbombardowanie rejonu kwatery gen. Nam Ira

PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin donosi z Kaesongu:
1 września o godz. 0.30 (czasu koreańskiego) samolot amerykański wtarg

nął do neutralnej strefy Kaesongu i zrzucił dwie bomby na teren siedziby gen. 
Nam Ira w dzielnicy Ping Kotong. Bomby spadły w punktach oddalonych 
o 500 — 600 m od siedziby gen. Nam Ira. Delegacja wojsk ludowych zako
munikowała stronie amerykańskiej o w ypadku i wezwała ją do w ysłania swych 
przedstawicieli w celu przeprowadzenia

PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin 
ogłasza protest wystosowany do wice
admirała Joya przez gen. Nam Ira,

dochodzeń na miejscu.

POKOLENIE POLSKI LUDOWEJ
DZIEŃ jak inne — wypełniony pra

cą, troskami i radościami. A prze
cież dzień niezwykły. Dla blisko 4 mi
lionów chłopców i dziewcząt, męż
czyzn i kobiet — jest to dzień rozpo
czynający nowy rok nauki. Dla kilku
dziesięciu tysięcy najmłodszych jest to 
dzień wejścia w nowy świat —, pierw 
szy dzień nauki szkolnej.

W dwudziestu paru tysiącach szkół 
podstawowych, kilkunastu tysiącach 
szkół średnich, ogólnokształcących i 
zawodowych, szkół dla pracujących 

i kursów rozpoczyna się nowy okres 
pracy. Trzy miliony dzieci w szkołach 
podstawowych, kilkaset tysięcy w 
szkołach średnich, sto tysięcy na wyż
szych uczelniach i niemal tyleż w szko 
łach dla pracujących — te wielkie 
masy mówią, ile wspanialej pracy 
czeka na młode ręce i mózgi w kraju 
rozwijającym się nieustannie i dźwi
gającym na coraz wyższy poziom. Pol
ska się uczy, Polska rośnie.

ROZFOCZĘCIE nowego roku szkol
nego ma jednak szczególny cha

rakter właśnie dziś, 1 września 1951 
roku. Rozpoczyna bowiem'naukę rocz
nik 1944. Pierwszy rocznik Polski Lu
dowej.

Po raz pierwszy próg szkoły prze- 
stępują dziecj urodzone w wolnej oj
czyźnie. Dzieci, które nie wiedzą co to 
świst bomb, które nie rozumieją już 
wielu słów starych, znają wiele no
wych.

Są to dzieci, które będą pytały, co 
to znaczy „bezrobocie“, kto to jest 
„człowiek bezdomny".

Nad kołyskami tych dzieci nie war-l 
czały wrogie samoloty, 
tych dzieci 
odbudowy.

Dzieci ; 
dziś naukę,
ludowej ojczyzny. Dla nich powstają 
szkoły, dla nich trudzą się budowni
czowie nowych miast i fabryk. Te 
dzieci uczą się słów pokoju i przy

jaźni. W ciągu siedmiu lat, gdy one

dźwięczała
Nad kołyskami 
radosna pracai

rozpoczynająmłodzież
otoczone serdeczną troską i

rosły i dojrzewały do nauki, 
dojrzewała Polska. To co było 
planów wówczas, gdy dzieci 
trzyły po raz pierwszy na świat — 
dziś jest już rzeczywistością, którą 
wzbogaca i rozwija każdy dzień pracy. 
PRZED siedmiu laty sprawa pod

ręczników szkolnych była zagad
nieniem rysującym się, jako olbrzymie 
zadanie, zarówno dla władz oświato
wych jak i dla zniszczonego wojną 
przemysłu poligraficznego. Dziś jesteś
my już w stanie zapewnić każdemu 
uczniów; komplet potrzebnych pod
ręczników. Dwadzieścia trzy miliony 
egzemplarzy książek szkolnych prze
kazanych do sprzedaży w tym roku 
jest naszym wielkim ; realnym osiąg
nięciem.

. Siedem lat temu kolonie letnie by
ły palącą potrzebą, której zaspokoić 
nie byliśmy jeszcze w stanie. Dziś z 
kolonii letnich powraca do szkół mi
lion dzieci. Szeregi nauczycieli, dotkli
wie przerzedzone wojną ; okupacją, 
zasilają nieustannie nowe siły. W ro
ku bieżącym przystępuje do pracy w 
szkolnictwie piętnaście tysięcy mło
dych nauczycieli, wyszkolonych już w 
Polsce Ludowej. Rośnie sieć szkół, któ 
re wyposażamy we wszelkie potrzeb
ne pomoce — od tablic do projekcyj
nych aparatów filmowych. Młodzież 
nasza od pierwszej chwili nauki zdo
bywa wiadomości nie tylko teoretycz
ne, lecz uczy się je wiązać z praktycz- j 
nym życiem, buduje swój światopo-j 
gląd nie w oderwaniu od życia, lecz: 
w ścisłym z nim związku, ucząc się-- 
socjalizmu na konkretnych już osią-j 
gnięciach, wychowując się z szacun-1 
kiem dla człowieka i jego pracy.

Pokolenie Polski Ludowej przystę- • 
pując do nauki zastaje w życiu wiele j 
gotowych dzieł, które były marzeniem: 
poprzedniego pokolenia. Gdy opuści! 
mury szkolne, zastąpi nas w pracy ■ 
nad rozbudową życia, wzbogacając je:

rosła i 
treścią 
te pa-

szefa delegacji koreańsko-chiński-ej. 
Gen. Nam Ir oświadczył m. in.:

30 sierpnia o godz. 6.00 żołnierze na
szej służby patrolowej w obrębie strefy 
neutralnej Kaesongu zostali zaatako
wani przez kilkunastu umundurowa
nych żołnierzy południowo-koreańskich 
podległych waszemu dowództwu i po
rwani w kierunku pozycji waszej stro
ny. Przechodząc przez wzgórze w pobli
żu linii kolejowej Kaesong-Munsan 
żołnierze południo^o-koreańscy otwo
rzyli do nich ogień. Dwaj z nich zostali 
zamordowani, trzeci, jakkolwiek ranny, 
zdołał zbiec.

Gdy patrol nasz udał się w pościg za 
żołnierzami południowo-koreańskimi in
na grupa uzbrojonych ludzi podległych 
dowództwu amerykańskiemu wdarła się 
do neutralnej strefy Kaesongu i osła
niała ogniem karabinów maszynowych 
odwrót napastników w kierunku połud
niowo-wschodnim wzdłuż linii kolejo
wej. Żołnierze strony amerykańskiej 
wycofali się ze strefy neutralnej do 
swych pozycji dopiero 
min. 30.

o godz. 14

Wypadki wtargnięcia waszych 
uzbrojonych ludzi do strefy neutralnej 
stają się coraz liczniejsze. Ostatnio o 
godz. 6 min. 10 dnia 30 sierpnia wasi 
uzbrojeni ludzie ostrzelali Panmun- 
dżon w strefie neutralnej, a później 
w tymże dniu popełnili znów morder
stwo, zabijając żołnierzy naszego pa
trolu. Te niekończące się bezczelne 
prowokacje raz jeszcze potwierdzają

mydła w sklepie MHD przy ul. Gro
chowskiej 131.

W jednej z placówek WSS „trój
ka“ znajduje pewną jlość octu, cho
wanego przez nierzetelnych pracow
ników, w celu sprzedaży spekulan
tom. Ocet zostaje natychmiast udo
stępniony kupującym, a spisany pro 
tokól stanowi gwarancję, że nieucz
ciwych sprzedawców spotka zasłu
żona kara.
Na tzw. „Zieleniaku" na Grochówie 

w miejscu, gdzie często grasują po- 
kątni handlarze i paskarze, w wyni
ku kontroli zostaje zatrzymana Kon
stancja Leszczyńska, która usiłowała 
nielegalnie sprzedawać tekstylia oraz 
.nylonowe pończochy i chustki po pa- 
skańskićh .cena-ch.-

Kontrolerzy społeczni stwierdzili, iż 
kierowniczka 'sklepu przy ulicy 
Francuskiej, Leokadia Dudek, odmó
wiła jednej z ‘ robotnic sprze
daży 1/4 kg cukru. Po przeprowadze
niu dokładnej kontroli okazało się, że 
w sklepie tym znajduje się jeszcze 
ponad 300 kg cukru.

wy w Wałbrzychu skazał szkodników 
na kary po 4 lata więzienia.

Delegatura Komisji Specjalnej ’ w 
Warszawie skierowała do obozu pracy 
na 24 miesięcy J. Słonia zamieszka
łego w Rokitnie Starej, gm. Stężyce, 
trudniącego się nielegalnym ubojem 

i rozprzedażą mięsa po paskarskich 
cenach. Wspólnik Stani, S. Kawka 
skazany został na miesiąc obożu pra
cy.

Komisja Specjalna w Szczecinie ska 
zała na 6 miesięcy obozu pracy A. 
Marchlewskiego, zamieszkałego we 
wsi Unibusz w pow. Kamień Pomor
ski, właściciela dużego gospodarstwa, 
który trudnił się potajemnym ubojem 
i paskarskim handlem mięsem nieppd 

_ da ny m ba c(a ń tam lęka rsk i m.. 1 n i k
Marchlewskiego,. A. Cichy skazany zo 
stał na 6 miesięcy obozu'pracy. ’

Obóz pracy za spekulację

Organa wymiaru sprawiedliwości 
Polski Ludowej z całą surowością ści 
gają przestępców winnych dezorgani
zacji planowego zaopatrywania ludno
ści pracującej w artykuły spożywcze, 
a szczególnie w mięso.

Szczególnie pomocne w wykrywaniu 
tych przestępstw są społeczne komisje 
do walki ze spekulacją. ’ '

Została surowo ukarana szajka 
złożona z właścicieli sklepów ma- 

a ostatnio pracowników 
nowczo surowego ukarania mordercówj Wałbrzyskich Zakładów Mięsnych: K. 
. gwarancji) by na ; Kufłowskiego, J. Pawlikowskiego i F.

fakt, że wasza strona jest zdecydowa
na obrócić w niwecz zawarte porozu
mienie i w dalszym ciągu wywoływać 
incydenty.
Składam niniejszym jak najostrzejszy 

protest przeciwko bezprawnemu wtarg
nięciu waszych uzbrojonych ludzi do 
strefy neutralnej i zamordowaniu dwóch 
żołnierzy naszej służby patrolowej oraz 
zranieniu trzeciego żołnierza, jak rów
nież przeciwko ciągłemu prowokacyjne
mu ostrzeliwaniu strefy neutralnej przez 
waszych żołnierzy. Domagam się sta- 1 sarskich

i udzielenia pełnych £ 
przyszłość nie powtarzały się z waszej 
strony wypadki gwałcenia porozumie
nia.
Powstrzymanie natarcia 
wojsk amerykańskich

PEKIN (PAP). Agencja prasowa No
wych Chin donosi, że natarcie wojsk 
amerykańskich na froncie wschodnim 
zostało powstrzymane przez wojska lu
dowe, które stawiały zdecydowany opór, 
a następnie przeszły do kontrataku. W 
czasie od 20 do 25 sierpnia nieprzyja
ciel stracił przeszło 7.700 ludzi. Strąco
no 41 samolotów amerykańskich.

Nieprzyjaciel rzucił znaczne siły do 
ataku na froncie wschodnim. W walkach 
tych brały udział jednostki z 7 dywi
zji amerykańskich i' lisynmanowskich. 
Na niektórych odcinkach frontu nie
przyjaciel atakował siłami dochodzącymi 
do 2 pułków. Straty przeciwnika są bar
dzo ciężkie i za cenę tych strat poczy
nił on nieznaczne postępy. Oficer lisyn- 
manowski, który dostał się do niewoli, 
podał, że 8 dywizja straciła przeszło 
1.400 żołnierzy w ciągu 1 tygodnia, a 
dywizja „Capitol“ straciła przeszło 1-000 
ludzi.

Wojska ludowe, po zatrzymaniu nie
przyjaciela, przeszły do kontrataku i 
odzyskały wszystkie stracone pozycje.

Matuszczaka, którzy systematycznie 
dokonywali kradzieży mięsa j tłusz
czów przeznaczonych dla ludzi pracy. 
Wyroby te sprzedawali oni potajemnie 
po cenach paskarskich. Sąd powiato-

»Komitet 12« ONZ popiera

agresywne plany USA
NOWY ' JORK (PAP). W NoWym 

Jorku odbyło się kolejne, posiedzenie 
,Komitetu 12“ ONZ, na którym dys
kutowano poprawki radzieckie do 
amerykańskiego projektu rezolucji w 
sprawie utworzenia połączonej Komi
sji zamiast istniejących dotychczas 
„Komisji kontroli energii atomowej“ 
i „Komisji zbrojeń zwykłych“.

Delegat radziecki, Carapkin oświad 
czył, że amerykański projekt rezolu
cji w obecnej formie jest obliczony 
na niedopuszczenie do podjęcia decy
zji w sprawie kontroli energii ato
mowej i redukcjj zbrojeń i sił,zbroj
nej. Projekt ten jest wynikiem pro
wadzonej przez USA polityki wyścigu 
zbrojeń i przygotowywania nowej woj 
ny- \ ■

W wyniku głosowania poprawki ra 
dzieckie zostały odrzucone przez me
chaniczną większość amerykańsko- 
brytyjską.

Henryk Gaworski

Wrzesień warszawski
Odlatńjących dzikich gęsi klucz 
przekreśla nieba blaski czarną krechą. 
Lecz nasze miasto śpiewu nie zaniecha 
i wraca wiosna, gdy mówimy: wróć!

Oddech człowieka jak ożywczy wiatr, 
ręka człowieka jak słoneczny promień. 
Pod bladych niebios jesiennym ogromem 
zielona gałąź odrasta i kwiat.

Chłopi podejmują zobowiązaniazwiększenia hodowli trzody chlewnej

Chłopi w całym kraju stwierdza
ją, ze uchwała Prezydium Rządu w 
sprawie powszechnej kontraktacji na 
1952 r. i popierania hodowli trzody 
chlewnej, stwarza pełne warunki do 
stałego powiększania hodowli. Zachę
ceni dużymi korzyściami, jakie gwa- 

i upiększając realizacją własnych ma- j rantu je uchwała, chłopi postanawiają 
rżeń i twórczym zapałem pracy.

stg.
hodować w roku przyszłym znacznie 
więcej tuczników niż dotychczas.

Znaczne powiększenie hodowli tu
czników na 1952 r. deklarują chłopi 
z wielu gromad na Dolnym Śląsku. 
Chłopi ze wsi Głuszyca w pow. Wał
brzych postanowili zakontraktować 
250 sztuk trzody, t.j. o 70 sztuk wię
cej niż przewiduje plan. Podobne zo
bowiązania podjęli chłopi ze wsi 
Gozdzikowice pow. Oława.

Jasne są domów frontony, a gzyms 
oplata okna jak różowy powój.
Rzeźbiła wiosna widoki majowe — 
rzeźbimy wiosnę w każdym domu swym.

Zgarniamy z ulic każdy zwiędły liść — 
skruszoną cegłę, którą strawił ogień. 
Coraz równiejsze biegną nasze drogi, 
coraz radośniej po tych drogach iść.

Odlatujących dzikich gęsi klucz 
przekreśla nieba blaski czarną krechą. 
Ale Warszawa śpiewu nie zaniecha 
i wraca wiosna, gdy mówimy: wróć!



Obrady budowlanych
w Wiednia

WIEDEN (PAP). W Wiedniu rozpo
częły się obrady Komitetu Admini
stracyjnego Międzynarodowego Zjed- 
hoczenia Z w. Zaw. Pracowników Bu
dowlanych, Przemysłu Drzewnego 
i Pracowników Przemysłu Materiałów 
Budowlanych (branżowy oddział 
ŚFZZ).

Otwierając obrady sekretarz gene
ralny ŚFZZ, Saillant, oświadczył, że 
postępowe związki zawodowe rozwija
ją się, wzmacniają i wzmagają walkę 
przeciwko niebezpieczeństwu nowej 
wojny i faszyzmowi, o prawa demo
kratyczne j poprawę warunków bytu 
mas pracujących. Świadczy to, że kla
sa robotnicza jest w stanie stawić 
opór reakcji, zdolna jest przeszkodzić

Przemysł Trizonii pracuje dla wojny
Oficjalne cofnięcie ograniczeń przez zachodnie władze okupacyjne

W krajach kapitalistycznego wyzysku
nędza bezrobotnych — olbrzymie zyski monopoli

RZYM (PAP). W ciągu ostatnich 
tygodni notuje się gwałtowny wzrost 
bezrobocia we Włoszech. Statystyki 
oficjalne podają, że we Włoszech 
jest 2.200.000 bezrobotnych.

zały, że tylko 5 rodzin może wyźyń 
ze swych zarobków.

NOWY JORK (PAP). Według mie
sięcznego biuletynu „Chase National 
Bank“ r.b. będzie rokiem rekordo
wych zysków w historii amerykań
skiego przemysłu naftowego. W pier
wszym półroczu b.r. zyski 30 koneer 
nów naftowych wyniosły sumę mi
liarda dolarów, przekraczając o 42 
proc, czyste zyski z pierwszego pół
rocza r. ub. Całoroczne zyski prze
mysłu naftowego przekroczą 2.100 
mil. dolarów.

PARYŻ (PAP). Prasa donosi o dal
szym gwałtownym wzroście cen we 
Francji. I tak od kwietnia br. cena my
dła podniosła się o 42 proc., gazu i elek
tryczności o 30 proc., czekolady o 21 
proc oraz kawy o 14 proc. Zapowiada 
się znaczną podwyżkę cen mleka. Na 
terenie Maroka dzienniki podrożały© 
25 proc.

BERLIN (PAP). Wysocy Komisarze mocarstw zach. postanowili znieść 
oficjalnie ograniczenia produkcyjne w zach.-niemieckim przemyśle zbre- 

” ' '' - -j wkrótce odpowiednią ustawę.

cja stali będzie mogła „w miarę wy 
rnagań przemysłu zbrojeniowego mo 
carstw „atlantyckich" przekroczyć 
ustalony poziom 11,1 miL ton.

BERLIN (PAP). Jak donosi agencja 
ADN, w miejscowości Eckernförde 
uruchomiono fabrykę „Waffenfabrik 
Sauer und Sohn“, która podobnie jak 
zakłady zbrojeniowe „Hubertus-Me
tallwerke“ produkuje sprzęt wojenny 
i pociski. Zakłady „Wagrią“ produku
ją części do karabinów. W stoczniach 
„Howald“ w Kilonii buduje się poła
wiacze min najnowocześniejszej kon
strukcji.

Były właściciel zakładów budowy 
samolotów „Heinkel-Flugzeugwerke“ 
— Ernst Heinkel powrócił ze St. Zje
dnoczonych do Trizonii, gdzie na po
lecenie rządu amerykańskiego ma 
przystąpić do budowy wielkiej fabry
ki samolotów wojskowych.

BERLIN (PAP). W ostatniej deka
dzie sierpnia wzięło udział w refe
rendum ludowym 41.527 mieszkańców 
Niemiec zach. Przeciwko remilitary-

jeniowym. Rząd boński ma ogłosić

Zgodnie z decyzją Komisarzy, usta 
je kontrola produkcji w przemyśle 
metalurgicznym, chemicznym, opty
cznym i radiowym. Zniesiona zostaje 
również kontrola produkcji szeregu 
ważnych surowców chemicznych jak 
chlor i amoniak syntetyczny. Prze
mysł zach.-niemiecki otrzymuje pra 
wo budowania statków, a budowa o- 
krętów wojennych ma być dozwolo-

w rozpętywaniu wojny i osiągnąć lep- na P°d warunkiem zgody mocarstw 
sze warunki bytu. J zachodnich. Zach.-niemiecka produk

Potężne elektrownie na Wołdze
stwarzają perspektywy rozwoju rolnictwa

MOSKWA, (PAP). — Prasa radziec
ka zamieszcza liczne artykuły poświę 
cone rocznicy historycznej uchwały 
Rady Ministrów ZSRR o budowie po
tężnej elektrowni wodnej na Wołdzę 
w pobliżu Stalingradu.

W wywiadzie udzielonym przedsta
wicielowi TASS zastępca kierownika 
„Hydroprojektu“ — organizacji projek 
tującej wielkie budowle komunizmu 
w ZSRR — G. Russo oświadczył: -

Stalingradzka Elektrownia Wodna 
odegra ogromną rolę w dziele ekono
micznego rozwoju olbrzymiego obsza
ru ZSRR, w skład którego wchodzą 
rejony środkowego pasu czarnoziemu, 
obwody etalingradzki, saratowski i 
astrachański oraz- Zawołże i Nizina 
Nadkaspijska.

W północnych i zachodnich obwo
dach Niziny Nadkaspijskiej, gdzie 
przeciętne opady roczne wynoszą od 
100 do 200 mfn, a temperatura w lecie 
sięga 40 — 45 stopni w cieniu, na
wodni się około 11.500.000 ha ziemi, 
tj. znacznie więcej niż wynosi łącznie 
terytorium Holandii, Belgii, Szwajca
rii i Luksemburga. Ponadto nawodni 
się ponad 1.500.000 ha ziem zawołżań- 
skich. Nawodnienie ziem północnej 
części Niziny Nadkaspijskiej stworzy 
sprzyjająće warunki dla niezwykle 
szybkiego rozwoju rolnictwa a w szcze 
gólności hodowli bydła.

Wszystkie prace związane z budo
wą stalingradzkiego systemu hydro- 
energetycznego zakończone zostaną 
ciągu 5 lat.

w

tys.racji wypowiedziało ffię około 38 
osób.

USA wskrzeszają »oś«
PARYŻ (PAP). Dziennik „L*Hu- 

manite“ zamieszcza korespondencję 
z Bonn p.t. „Odrodzenie osi Berlin
- Rzym — Madryt pod protektoratem 
amerykańskim".

W czerwcu bj*. — pdose dziennik
— Wysoki Komisarz USA w Triaonii 
Mac Cloy polecił Adenauerowi „na
wiązać“ kontakt z rządami Włoch i 
Hiszpanii. Adenauer udał się natych 
miast do Rzymu, a b. ambasador hit 
l&rowski w Madrycie von Stohrer 
został wysłany do Franco.

Rozmowy Adenauers z de Gespe- 
rim zakończyły się nawiązaniem 
współpracy między obu rządami, 
przede wszystkim w dziedzinie wy
miany sprzętu wojennego i instruk
torów wojskowych oraz informacji 
w sprawie wynalazków mających 
znaczenie wojskowe. Rozmowy von 
Stohrera zakończyły się analogicz
nym porozumieniem z rządem fran- 
kistowskim.

Chrześcijańsko _ demokratyczna fra 
keja opozycyjna skierowała do pre
miera de Gaeperiego memorandum, 
w którym stwierdza, że Włochy liczą 
obecnie 3 mil. bezrobotnych, nie li
cząc 4 milionów częściowo bezrobot
nych. Ponad 2,5 mil. rodzin jest bez 
dachu nad głową, a ok, 6 min. rodzin 
gnieździ się w pomieszczeniach sublo
katorskich..

WIEDEŃ (PAP). Prasa austriacka 
donosi, że w Austrii podniesiono w osta
tnich dniach ceny obuwia o 25 proc. 
Opracowano też projekt ustawy, prze
widujący znaczne podwyższenie je- 
sienią b.r. czynszów mieszkaniowych. 
Wywołało to powszechne oburzenie 
ludności.

MOSKWA (PAP). Agencja TASS 
donosi z Pakistanu: Biuro statystycz
ne wschodniego Pakistanu przepro
wadziło badanie sytuacji materialnej 
wśród 1.190 rodzin. Badania wyka

Nie ma bardziej szlachetnego celu
JAK WALKA O POKÓJ I SZCZĘŚCIE CZŁOWIEKA
Naród radziecki podejmuje uchwalę Komitetu Obrońców Pokoju

Radosne manifestacje młodzieży
w przeddzień rozpoczęcia nauki
! Radosnymi ■capstrzykami, które 
przemieniły się w manifestacje na 
cześć Polski Ludowej, przyjaźni dla 
młodzieży ZSRR i młodzieży innych 
krajów, walczącej o pokój, młodzież 
miast i wsi powitała w przededniu 
rozpoczęcia nauki nowy rok szkolny.

robotnicze. Robotnicy zachęcali * mło 
dzież szkolną do wytrwałości w nau
ce i czerpania wzorów z pracy mło
dzieży ZSRR.

O radosnym przebiegu capstrzyków 
młodzieżowych napłynęły również 
wiadomości z Krakowa, Szczecina, 
Bydgoszczy i innych miast Polski.

MOSKWA, (PAP),) — Wielomilionowy naród radziecki s entazjaz- 
mem powitał uchwałę Radzieckiego Komitetu Obrony Pokoju w sprawie 
rozpoczęcia akcji zbierania podpisów pod apelem Światowej Rady Pokoju, 
w sprawie zawarcia Paktu Pokoju między 5 wielkimi mocarstwami. 
W fabrykach i zakładach przemysłowych Moskwy, Leningradu, Kijowa 
i innych miast radzieckich odbywają się zebrania robotników poświęcone 
tej historycznej uchwale.

Naród radziecki wyraża swą nie
złomną wolę walki o pokój przeciw
ko podżegaczom wojennym. Apel 
Światowej Rady Pokoju odpowiada 
żywotnym interesom narodu radzi pę- 
kiego — oświadczył na zebraniu zało 
gi hutnik Moskiewskich Zakładów 
Metalurgicznych „Sierp j Młot“ — Go 
riaczew. Dlatego też złożymy swe

Capstrzy- 
dzielnicy 

robotnicy, 
dzielnicy

Sprawa Kanału Sueskiego
w Radzie Bezpieczeństwa

31 sierpnia na ulicach stolicy roz 
brzmiewały okrzyki młodzieży ma
szerującej ulicami wszystkich dziel
nic: „Niech żyje jedność bojowników 
o pokój na całym świecie“. 
kowi młodzieży szkolnej 
Wola towarzyszyli .młodzi 
W pochodzie młodzieży
Mokotów witani entuzjastycznie 
przez ludność stolicy przemaszero
wali kadeci ze szkoły im. Gen. Ka
rola Świerczewskiego.

W Gdańsku capstrzyk młodzieżowy 
zakończyła wielka manifestacja so
lidarności młodzieży z uchwałami 
Zlotu Berlińskiego.

Uczestnicy manifestacji wystoso
wali list dó Prezydenta R.P. Bole
sława Bieruta i min. Oświaty Jaro
sińskiego, w którym zapewnili, że 
dołożą wszelkich starań, aby przy
czynić się do podniesienia pozdomiu 
■wychowawczego szkoły.

W Łodzi capstrzyki dziatwy i mło 
dzieży szkolnej . powitały delegacje

' NOWY JORK (PAP) — W dniach 
27 — 29 sierpnia Rada Bezpieczeństwa 

‘ONZ rozpatrywała skargę państwa 
Izrael przeciwko „ograniczaniu przez 
rząd egipski przejazdu statków przez 
Kanał Sueski“.

Delegat Egiptu — Fawzä-bej pod
kreślił, że podczas dyskusji nad tą 
sprawą, zarówno delegat Anglii, jak 
i delegat USA uchylali się od rozpa
trywania sprawy z punktu widzenia 
praw Egiptu i usiłowali przedstawić 
całe zagadnienie jako zagadnienie czy 
sto techniczne. Anglia — oświadczył 
Fawzi-bej — utrzymuje w dalszym 
ciągu wojska lądowe i okręty wojen
ne, w strefie Kanału Sueskiego.

Delegat Egiptu wniósł własny pro
jekt rezolucji, która proponuje, by 
Rada Bezpieczeństwa zwróciła się o 
opinię do Trybunału Międzynarodo
wego w Hadze dla ustalenia, czy Frań

ZE ŚWIATA
* BAKU. W Baku otwarto wystawę po

święconą 50-leciu ukazania się pierwsze
go numeru rewolucyjnej gazety gruziń
skiej — „Brdzoła“ („Walka"). „Brdzoła“ 
została założona przez Stalina, który był 
jej redaktorem i autorem najważniejszych 
artykułów.

ej« PRAGA. Rząd czechosłowacki zatwier 
dził urnowe o wymianie towarowej mię
dzy Czechosłowacją a Chińską Republiką 
Ludową. Obroty towarowe między obu 
krajami wzrosną 4-krotnie w porównaniu 
z obrotami dotychczasowymi.

«5« BRATYSŁAWA. W Bratysławie uru
chomiono wielką fabrykę włókna synte
tycznego.

♦ BERLIN. W Berlinie rozpoczęło się 
X plenum Rady Centralnej Związku Wol-

nej Młodzieży Niemieckiej (FDJ). Prze
wodniczący Rady Erich Honecker wygło
sił referat o wynikach III Światowego 
Zlotu Młodych Bojowników o Pokój, przy 
czym oświadczył: „Będziemy wzmagali bo 
jową gotowość obrony pokoju! Będziemy 
opanowywali naukę Marksa — Engelsa — 
Lenina — Stalina!".

♦KOPENHAGA. 29 sierpnia naród duń
ski obchodził ósmą rocznicę przejścia do 
czynnego oporu przeciwko okupantom hi
tlerowskim. W tym samym dniu duńskie 
min. sprawiedliwości zwmlniło z więzie
nia zbrodniarza wojennego Besta, b. wiel
korządcę hitlerowskiego w Danii.
♦ PEKIN. Do Lhassy przybył Czang 

Czing-wu, przedstawiciel Centralnego Rzą 
du Ludowego w Tybecie.

cja, Holandia, Turcja, Anglia i Stany 
Zjednoczone w świetle art. 27 Karty 
Narodów Zjednoczonych muszą się po 
wstrzymać od głosu w sprawie ograni 
czeń wprowadzonych przez Egipt w 
przejeździe przez Kanał Sueski stat
ków płynących do państwa Izrael i 
wiozących sprzęt wojenny.

Ponieważ Egipt nie jest członkiem 
Rady Bezpieczeństwa, w myśl przepi
sów proceduralnych obowiązujących 
w Radzie, któryś z członków Rady 
powinien był wnieść projekt rezolucji 
Egiptu i poddać go pod głosowanie.

Na poranym posiedzeniu Rady Bez 
pieczeństwa w dniu 29 sierpnia prze
wodniczył delegat Stanów Zjednoczo
nych — Austin. Nie wspomniał on 
ani słowem o wniosku egipskim i za
rządził głosowanie nad projektem re
zolucji angielsko-francusko-amerykań 
sklej.

Delegat radziecki zaproponował od
roczenie głosowania nad rezolucją 
angielsko-francusko-amerykańską na 
2 dni, dla umożliwienia delegacji 
radzieckiej przedstawienia swego 
punktu widzenia.

Terror przedwyborczy
w Grecji

SOFIA (PAP). — Jak donoszą z 
Grecji, przygotowania do wyborów 
parlamentarnych w Grecji przebiega 
ją w warunkach zaostrzającego się 
terroru. W całym kraju władze mo
narcho-faszystowskie przeprowadzają 
aresztowania i dokonują egzekucji

podpisy pod tym apelem. Podpisy 
narodu radzieckiego oraz podpisy ca
łej postępowej ludzkości są groźnym 
ostrzeżeniem dla podżegaczy wojen
nych.

Uchwała znalazła gorący "oddźwięk 
i poparcie wśród robotników zakła
dów samochodowych im. Stalina, bu
downiczych nowego gmachu Uniwer
sytetu Moskiewskiego, wśród wszyst
kich mieszkańców stolicy radzieckiej.

Przemawiając na zebraniu załogi 
fabryki obuwia „Burie-wiestnik“, ini
cjatorka współzawodnictwa o obniże
nie kosztów własnych produkcji przy 
każdej czynności wytwórczej — Maria 
Lewczenko oświadczyła:

Dla ludzi radzieckich nie ma bar
dziej szlachetnego celu, jak walka 
o pokój, o szczęście prostych ludzi. 
Radzieccy robotnicy są gospodarza
mi swego szczęścia. Nasza praca sta 
chanowska, nasza produkcja poko
jowa jest nowym wkładem w utrwa 
lenie sił i potęgi naszej socjalistycz 
nej ojczyzny.
Wiadomość o uchwale Radzieckiego 

Komitetu Obrońców Pokoju lotem 
błyskawicy obiegła miasta i wsie 
Związku Radzieckiego, docierając do 
najodleglejszych zakątków ZSRR — 
do Przylądka Dieźniewa, Wysp Ko
mandorskich, na Kamczatkę, do Pół
wyspu Cziukockiego. W republikach 
nadbałtyckich — Litwie, Łotwie i 
Estonij — masy pracujące na wie
cach, wyrażają swą wolę 
obronie pokoju.

Przewodniczący kołćhoeu 
©kiego — G. Litowczenkó — oświad
czył: „Naród nasz jest narodem twór 
czym. Walczymy o szczęście dla sie
bie i dla wszystkich prostych ludzi. 
Przekonany jestem, że zbiórka podpi
sów pod Apelem o zawarcie Paktu 
Pokoju stanie się w Związku Radziec 
kim ogólnonarodowym plebiscytem 
na rzecz pokoju".

Znakomity uczony radziecki, prezes 
Akademii Nauk Ormiańskiej SRR — 
Wiktor Ambarcumian oświadczył, że 
jako obywatel wielkiego Związku Ra
dzieckiego dumny jest, iż ojczyzna je 
go kroczy w awangardzie walki o po
kój na całym święcie. Pokoju żądają 
prości ludzie radzieccy, robotnicy i koł

choźtecy. W trfcraymasńn pokoju za
interesowani są również uczeni, gdyż 
tylko w warunkach pokojowych osiąg 
nąć można najlepsze wyniki w dzia
łalności naukowej. Dla każdego uczo 
nego najdroższa jest świadomość, że 
rezultaty jego pracy służyć będą spra 
wie postępu.

tai
ruchu stachanowskiego
id Zuj. Radzieckim

MOSKWA (PAP). Przed 16 laty S 
inicjatywy przodujących robotników, 
którzy opanowali nowoczesną technikę, 
narodził się w ZSRR ruch srtachanowski.

Dziennik „Prawda“ stwierdza w 
związku z tym w artykule wstępnym, że 
wzrost aktywności i inicjatywy mas pra
cujących ZSRR znajduje wyraz w nie
ustannym rozwoju ogólnonarodowego, 
socjalistycznego współzawodnictwa pra
cy i ruchu stachanowskiego.

Dziennik „Trud“ wskazuje, że pctęż= 
ny rozwój ruchu stachanowskiego i es i 
wyrazem pokojowych dążeń narodu ra
dzieckiego.

Konkurs tbrześniowy »Życia«

»Poznajemy nowe piękno Warszawy«
Redakcja Życia Warszawy przyznała dla uczestników konkursu zamieszczo

nego wczoraj wiele cennych nagród, kt óre otrzymają zwycięzcy po rozpatrze
niu przez sąd konkursowy nadesłanych odpowiedzi. Poniżej podajemy kupen, 
który należy wypełnić i przesłać razem z wyciętym zadaniem konkursowym. 
W wolnych miejscach pod punktami 1—8 należy podać, co przedstawia zdjęcie 
konkursowe wraz z dokładnym adresem sfotografowanego obiektu.

KUPON KONKURSU „POZNAJEMY1 NOWE PIĘKNO WARSZAWY" •

t Nazwisk« weaestnlka. Mnkwrsn » . .
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Z DNIA NA DZIEŃ

JESZCZE JEDEN NIEUDANY »BLITZ«
Według amerykańskiego programu, 

ceremonię podpisania traktatu poko
jowego z Japonią w dniu 4 września 
zapoczątkować miał typowy „blitz“ 
dyplomatyczny Departamentu Stanu. 
Na 4 września naznaczono ceremonię 
w San Francisco, a już 10-go spot
kać się mieli w Waszyngtonie mini
strowie spraw zagranicznych zachód 
niej Wielkiej Trójki. 15-go zbierze się 
w Ottawie Rada Atlantycka — po raz 
pierwszy, w początkach zaś paździer
nika — w Rzymie po raz drugi. Z po- 

. wyższych dat jasno wynika, że mistrz

ceremonii — Departament Stanu — 
nie przewiduje ani długich dyskusji, 
ani jakiegokolwiek oporu ze strony 
swych poddanych zachodnio-europej
skich. Jeśli zaś chodzi o konferencję 
w San Francisco, to w Waszyngtonie 
uważano, iż będzie ona jedynie czczą 
formalnością. Amerykańska wersja 
traktatu pokojowego z Japonią jest 
już od kilku tygodni gotowa, a wia
domo, że premier Yoshida niczego nie 
potrafi odmówić „międzynarodowemu 
prawnikowi“, J. F. Dullesowi — au
torowi tego projektu.

Dlaczego się śpieszą...
Faktem charakteryzującym działal

ność Dullesa w Tokio jest specjalne 
zezwolenie prezydenta Trumana na 
utrzymywanie stałej łączności ze zdy
misjonowanym generałem Mac Arthu 
rem. Dulles wyraźnie zresztą zapo
wiedział Mac Arthurowi, że jego ra
dy będą jeszcze potrzebne, gdyż je
go japońska polityka pozostaje nadal 
„w użyciu“ Departamentu Stanu, W 
świetle zeznań Mac Arthura przed 
Kongresem USA, linia oraz strate
giczne cele jego japońskiej polityki 
stanowią odpowiednik europejskiej 
polityki USA, tj. remilitaryzacji Za
chodnich Niemiec.

Rządzące koła USA żywią więc na
dzieję, iż podpiszą nie tyle traktat 
pokoju, ile raczej pakt wojenny z

Japonią, aby na wzór niesławnej pa
mięci hitlerowskiej „osi“ Berlin — 
Rzym — Tokio zmontować oś Wa
szyngton — Bonn — Tokio. W tych 
warunkach traktat stanowi podstawę 
wszelkich amerykańskich poczynań 
na Dalekim Wschodzie. Według 
oświadczenia Dullesa „marynarka i 
lotnictwo amerykańskie będą popar
te przez japońską armię w walce z 
komunizmem na 
dokumentowania 
„Life“ podkreśla, 
jeszcze kilka lat
krajem, „obecnie stała się 
cielską bazą dla amerykańskich 
molotów powracających z misji 
Korea...“

Dlaczego więc Amerykanom

Pacyfiku“. Dla za- 
tych słów tygodnik 

że Japonia, która 
temu była wrogim 

przyja-
sa- 
nad
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1.
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Uwaga: odpowiedzi należy nadsy lać do 15 wrzeinła br. Sąd konkursowy 

będzie brał pod uwagę jedynie odpowie dzl nadesłane do tego dnia. W wypad
kach wątpliwych, decyduje data stemp la pocztowego. Koperty adresować na
leży — Redakcja „2ycia Warszawy", Marszałkowska 3/5. Konkurs wrześniowy 
„Poznajemy nowe piękno Warszawy"

Lista nagrodzonych
w 34 konkursie Dodatku Ilustrowanego

Rozwiązanie: 1. * Opylanie lasów w 
walce przeciw szkodnikom 2. Przewóz 
pasażerów, bagażu i poczty 3. Przewóz 
chorych i rannych 4. Samolot w służ
bie lecznictwa (leczenie kokluszu u dzie 
ci).

■25 nagród książkowych otrzymują:
W. Loczek — Warszawa Jed. Woj. 

2735/G. A. Pacak—Warszawa I CSimiel

śpieszno z podpisaniem traktatu po- szyngtońacy politycy sądzą obecnie, 
koju w-San Francisco? Tajemnicę że odroczyć podpis, znaczyłoby utra- 
poliszynela zdradza tygodnik „News- cić na zawsze okazję podpisania trak 
week" (23.8.51) przyznając, iż wa- tatu

Akt bezprawia międzynarodowego
na warunkach amerykańskich.

tek..

Prasa brytyjska nazwała opracowa
ny przez Dullesa projekt „nieuniknio
nym nieszczęściem“. Nie tylko bo
wiem W. Brytania została potrakto
wana „per noga“ przez Dullesa, któ
ry z naciskiem podkreślił, iż Wa
szyngton jest zdecydowany przepro
wadzić zawarcie traktatu, nawet w 
wypadku gdyby miał on być podpi
sany przez same USA. Również inne 
kraje, a przede wszystkim kraje azja
tyckie — najżywotniej w sprawie 
traktatu zainteresowane, choćby ze 
względu na to, że są najbardziej na
rażone na niebezpieczeństwo ewentu
alnych skutków remilitaryzacji Sa
murajów — zostały pominięte. Sam 
fakt zaproszenia 50 państw do San 
Francisco jest raczej trickiem reży
sera j wcale nie dowodzi, aby scena
riusz przewidywał jakiekolwiek ustęp 
etwa na rzecz innych uczestników 
paktu.

Rzadko który projekt dyplomatyczny 
spotka! się z tak powszechną krytyką, 
jak elaborat Dullesa: zastrzeżenia Au- 
strialii i Nowej Zelandii przeciw remi
litaryzacji Japonii są słuszne i zrozu
miale; rząd Indii nie chcc bez udziału 
Chin Ludowych składać swego podpisu; 
Filipiny żądają dwudziestoletniej kon
troli międzynarodowej nad japońskim 
przemysłem zbrojeniowym oraz miliar
dowych odszkodowań za zniszczenia spo 
wodowane wojenną okupacją: Indonezja 
sugeruje przeprowadzenie plebiscytu na 
terytoriach oderwanych przez USA od

Japonii oraz wyraźnej definicji suwe
renności Japonii; nawet proamerykań- 
ski premier Holandii, Drees, oświadczył, 
iż „traktat w San Francisco nie będzie 
wynikiem normalnej konferencji poko
jowej, gdyż, przygotowany z inicjaty
wy USA, kładzie główny akcent na 
punkt widzenia USA i W. Brytanii."
Szczególnie jawnym dowodem bez

prawia amerykańskiego jest zupełne 
odsunięcie Chin Ludowych, Korei i 
Vietnamu od rozmów nad problemem 
japońskim, najbardziej żywotnym 
właśnie dla tych krajów. Nota mi

nistra »praw zagranicznych Chin 
Czu En-łaja podkreśliła, iż w tych 
warunkach, bez względu na jego 
treść, naród chiński uważać będzie 
traktat za nieprawomocny, f «wnieś 
i sami Japończycy, jeśli nie liczyć 
zbankrutowanego stronnictwa kon
serwatystów, nie wykazują entuzja
zmu do nowej roli, jaką im wyzna
cza traktat Japońska partia liberal
na oraz socjaliści występują prze
cinko remilitaryzacji. Związki Zawo
dowe i całe uświadomione społeczeń
stwo demonstrują przeciwko amery
kańskiej polityce wojny. Dwa milio
ny podpisów, złożonych w Japonii 
pod Apelem o Pakt Pokoju 5 mo
carstw, posiada chyba należytą wy
mowę.

Związek Radziecki krzyżuje plany »blitzu«

na 104, Z. Lachowski — Warszawa Za
chariasza 1 m. 4, K. Gerwatowski —< 
Warszawa-Praga Jagiellońska 36-76, D. 
Krawczyńska — Warszawa Katowicka 
16 m. 1, I. Kaczmarek — Otwock-So- 
pliców Poniatowskiego, W. Drejer — 
Płock Nowy Rynek 16 m. 5a, Wiś
niewski Bogusław —Międzyrzec Pódl. 
Staromiejska 26, A. Gerełło — Ursus 
Bogusławskiego 5-3, T. Jastrzębski .— 
Katowice Hotel Polonia, J. Jaskowska— 
Szczecin Jana Styki 27/5, R. Niego- 
dzicz — W. Orłów pocz. Sochaczew 
woj. warszawskie, T. Borkowska —■ 
Elbląg Ogrodowa 16 m. 4, R. Hanke — 
Żyrardów Dekerta 12 m. 5, L. Buczek 
— Bartoszyce Lenina 10 woj. olsztyń
skie, K. Paprocki — Łowicz Stalina 4/6» 
Świetlica Robotnicza — Cz. ZPB Ka 
mienica Polska k/Częstochowy, M. Pa
sieczna — Chełm Lub. Miczurina 24, 
E. Miszewska — Ruciane pow. Mrągo
wo woj. olsztyńskie, J. Koza — Kielce 
Złota 20 m 4, J. Kaleta — Radom Śred 
nia 9, A. Bińska — Częstochowa Kiliń
skiego 21 m. 5, B. Guz — Lublin, M. 
Buczka 28 m. Ib, R. Wróbel — Łyski 
pocz. Chorszcz pow. Białystok, M. Gna 
towska — Poznań Grunwaldzka 88 pa
wilon 26, Internat młodszych pięlegnia- 
rek. 1

Nagrody wysyłamy pocztą.

W dniu, w którym ambasador USA 
w Moskwie, Allan. Kirk, otrzymał 
zawiadomienie radzieckiego MSZ, iż 
przedstawiciel ZSRR będzie obecny 
w San Francisco, w Departamencie 
Stanu zapanowała konsternacja. Na 
radzieckich gości zupełnie nie liczono. 
Przecież jeszcze 13 _czerwca Perti- 
nex wyrażając nastroje Waszyngto
nu, pisał: „można być pewnym, iż 
Rosja powstrzyma się od udziału w 
konferencji zorganizowanej przez 
Stany Zjednoczone“. O nagłej zmia
nie nastrojów na Zachodzie świadczy 
opinia prasy brytyjskiej, która uwa
ża, że po przyjęciu zaproszenia przez 
ZSRR spotkanie w San Francisco 
przestało być zwykłą formalnością i

podkreśla, że „to potrwa dłużej“... 
Już w poprzedniej nocie rząd radziec
ki położył nacisk na konieczność 
ograniczenia w tekście traktatu moż
liwości remilitaryzacji Japonii. Obec
nie, gdy delegacja radziecka z mi
nistrem Gromyko na czele zasiądzie 
w San Francisco za stołem konferen
cyjnym, przedstawiając własny pro
jekt traktatu, trzeba będzie szczegó
łowo przedyskutować podstawowe 
problemy japońskie, zgodnie z ży
czeniami wszystkich zainteresowa
nych narodów Azji. W San Franci
sco — jak i wszędzie — Związek Ra
dziecki będzie rzecznikiem idei poko
ju i bezpieczeństwa narodów.

Z. Kamiński.

Występ
zespołu koreańskiego

31 sierpnia b.r. w sali „Roma" od
był się uroczysty występ Zespołu 
.Pieśni i Tańca Koreańskiej Republi
ki Ludowo-Demokratycznej.

Na występ przybyli: członkowie 
Rządu z wicepremierami A. Zawadz
kim i H. Chelchowskim na czele, 
przedstawiciele KC PZPR z sekreta
rzami KC — Z. Nowakiem i E. 
Ochabem na czele, przedstawiciele 
Wojska, stronnictw politycznych i 
organizacji społecznych. Obecni byli 
również przedstawiciele dyplomatycz 
ni państw zaprzyjaźnionych.



W naszych oczach
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W wyzwolonym Lublinie 3 stycz nia 1945 roku Krajowa Rada Naro
dowa podjęła historyczną uchwałę o dbudowy Warszawy. „W Warszawie 

kształtowała się i organizowała dem okratyczna myśl polska. Warszawa 
była ośrodkiem nauki, kultury i sztu ki polskiej, w niej koncentrowało się 

życie kraju“. Dalej uchwala postana wia: „Wobec powyższego Krajowa 
Rada Narodowa uważa, że odbudowa Warszawy jest jednym z zasadni
czych zadań Państwa w dziele odbu dowy kraju“.

Węzły wielkiej budowy
Akcja antyspekulacyjna

1 1 < 1 1 _____ _____________ 1______wytrąca broń szkodnikom gospodarczym
(Od naszego specjalnego wysłannika)

Warszawa jeszcze płonęła, systema 
tycznie, doszczętnie niszczona przez 

hitlerowców, gdy w Lublinie KRN — 
najwyższa władza narodu podejmowa
ła gigantyczne dzieło odrodzenia mia
sta...
Jak ptaki do gniazda

Marcowa pogoda hulała nad Pragą. 
Deszcz siąpił po ruinach. W szarym 
budynku szkolnym przy Otwockiej 3 

zebrał się warszawski aktyw PPR-u. 
Podjęto temat zda się przekraczają

cy ludzkie możliwości, mówiono o od
budowie miasta — o realizacji uchwa 
ły KRN — Warszawa, wznoszona ce- 
lowb i planowo, będzie miastem pra
cy i kultury, zieleni i słońca“ — pi
sał w sprawozdaniu z narady war
szawski dziennikarz.

Był to czas, gdy w gazetach pisa
no o postępach radzieckich wojsk na 
Pomorzu zachodnim, w Czechosłowa
cji, o ciężkich walkach pod Wrocła
wiem. Zawiadamiano o 30 trolleybu- 
sach, które, jako dar Moskwy, przy
były do Warszawy, o żywności nad
syłanej z ZSRR.

Był to czas, kiedy gruzy Warszawy 
przetrząsało tysiące polskich i ra
dzieckich saperów, poszukując min i 
pocisków, kiedy ludność stolicy, niby 
ptaki powracające do gniazd, ze 

wszystkich stron ciągnęła ku miastu. 
Choć wiedziała, że zastanie tam tyl
ko zgliszcza — ciągnęła, wiedziona 
przywiązaniem i niesprecyzowaną je
szcze myślą o tym, że Warszawa prze 
cięż musi żyć.

4 marca 1945 roku pierwsi miesz
kańcy stolicy, „zaczepieni“ gdzieś w 

hiezrujnowanych mieszkaniach, na o- 
'calałych poddaszach, w piwnicach, 
stanęli do społecznej pracy przy oczy 
szczaniu ulic. ’ Zaczęto usuwać gruz 
w al. Stalina, na pl. Trzech Krzyży, 
na Nowym Swiecie. .Przetarto pierw
sze szlaki wśród ruin. Szlaki, którymi 
poszła odbudowa.

7500 chłopów w uzdrowiskach
w pierwszym półroczu-bieżącego roku

t Systematycznie zwiększa się liczba 
chłopów, korzystających z leczenia w 
uzdrowiskach. W ub. roku Związek Sa 
mopomocy Chłopskiej skierował na ku
rację 7.000 małorolnych i średniorolnych 
chłopów i członków ich rodzin. W pier 
wszym półroczu br. w uzdrowiskach le 
czyło się już 7.500 kuracjuszy wiejskich.

Większą, niż dotąd opieką
otoczeni będą nauczyciele-warsztatowcy

W dniu 27 sierpnia br. odbyła 6ię 
w Płocku Rejonowa Konferencja Nau 
czycielj Szkół Zawodowych, na której 
zebrało się 142 delegatów z czterech 
powiatów: płockiego, płońskiego, go- 
stynińskiego i sierpeckiego.

Omówiono szereg niezmiernie waż
nych problemów, które muszą być 
rozwiązane w sposób lepszy i dokład
niejszy obecnie, niż w roku ubiegłym. 
Przeanalizowano metody wychowaw
cze w zakresie wyrabiania w młodzie
ży szacunku do pracy, systematyczno
ści j dokładności.

Na uwagę zasługuje podany przez 
inżyniera - nauczyciela Szkoły Prze
mysłowej w Płocku przykład realizo- 
wahia kolektywnych metod wycho
wawczych i dydaktycznych w warszta 
tach i pracowniach szkolnych przez 
organizowanie kilkuosobowych zespó 
łów, które osiągają lepsze wyniki. W 
przyszłym roku szkolnym większą o- 
pieką otoczy się nauczycieli-warszta
towców, z którymj ściśle na gruncie 
teoretycznej wiedzy współpracować bę 
dą wykładowcy przedmiotów ścisłych 
oraz inżynierowie.

1 Pozwoli to na pogłębienie wiedzy 
przez instruktorów warsztatowych 
i podniesie ogólny poziom wiedzy te
chnicznej uczniów. Wskazano także na 
konieczność położenia większego na
ciska na naukę języków obcych, zwła 
szcza rosyjskiego, co ułatwi lepsze 
i gruntowniejsze poznanie przez ucz
nia maszyn i narzędzi, tak hojnie 
przysyłanych do naszych zakładów 
naukowych przez ZSRR.

Ogłoszenia drobne
OGŁUSZENIA DROBNE PRZYJMUJĄ 

WSZYSTKIE URZĘDY i AGENCJE POCZTOWE 
W CAŁYM KRAJU

NIERUCHOMOŚCI
•f

Działkę ziemi sprzedam. 
Częstochowa, Stradom,
.Warneńczyka 30 m. 1.

7459-1

HANDLOWE
Motcoykl „setkę“ DKW 
sprzedam. Częstochowa,
Aleja Wolności 11, sklep 
Malczak. 7451-1

ROŻNE
Zaginął pies spaniol — 
„Misia". Odprowadzić za 
wynagrodzeniem do woź
nego Liceum Ogólnokształ- 
cego, Wyzwolenia 30.

NAUKA
Trzymiesięczne nowoczesne 
korespondencyjne kursy 
księgowości, Łódź, skryt
ka 163. K 646-0

ZGUBY
Skradziono w dniu 26 bm. 
aparat radiowy marki 
„Aga“ nr 110539. 4621-1

Zgubiono kartę meldunko
wą nr N/XIII-918397 wyda
ną przez gminę Dobre Mia 
sto na nazwisko llkiewicz 
Feliks wraz z dopisanymi 
dziećmi: Kazimierz, Anna, 
Jadwiga, Stefan. 4620-1

Zgubiono legitymację służ
bową nr 388 wydaną przez 
Prez. MRN w Olsztynie 
na nazwisko Wierzbicka 
Maria. 4622-1

Zgubiono dowód rejestra
cyjny motocykla nr 9157 
Grodno na nazwisko Pa- 
wluczuk Józef. 861-1

Sprzedam psa wilka. Wia
domość Częstochowa. Plac 
Daszyńskiego 5. Kowalski 
Feliks. 7422-1

Deptały sobie po piętach gorączko
we trudne dni, pełne piętrzących się 
przeszkód, lewobrzeżna Warszawa, 
związana z Pragą prowizorycznym, 
drewnianym mostem, m. in cierpia
ła na złą komunikację. Sznury aut, 
wozów, dorożek i riksz po wiele go
dzin wyczekiwały na przejazd. Nie 
pomógł chybotliwy, wąski „ponto- 
niak“. Potrzebny był most. Wokół ru
mowisk mostu Poniatowskiego, przy 
pogruchotanych filarach zaczęły ro
snąć rusztowania.

Komunikacja, światło, woda — ol
brzymią sieć tych urządzeń trzeba by 
ło długo i mozolnie łatać. Radzieccy 
inżynierowie wraz z polskim perso
nelem elektrowni mozolili się nad u- 
ruchomieniem generatorów. Wodocią
gowcy naprawiali filtry i pogruchota
ne kanały. Tramwajarze remontowali 
poprute odłamkami wozy. W takich 
warunkach Warszawa wracała do ży
cia. Dziś czasy te wydają nam się od 
ległe, jakby nierealne, choć minęło 
dopiero sześć lat. Nie lata jednak cd 
sunęły w przeszłość warszawski po
czątek, lecz wielkość dokonanego 
dzieła, które zaczęło się na Otwoc
kiej 3 podczas narady robotniczego 
aktywu, gdzie słów o odbudowie nie 
rzucono na wiatr...

Noira era
Zatarła się w naszej pamięci ra

dość pierwszego tramwaju, łączącego 
odległe krańce Pragi, radość prze
kręconego kontaktu, pierwszego stru
mienia wody z kranu.

Z doniosłej decyzji KRN, ze zje
dnoczonej woli ludu Warszawy, 
wzmożonej poparciem całego naro
du położono fundament pod odbu
dowę Stolicy.
22 lipca 1946 roku, jak most szero

ki, warszawiacy poszli w radosnym 
pochodnie przez Wisłę “poniatoszcza- 
kiem“. Takie było pierwsze, wielkie

Do końca tego roku do uzdrowisk wy- 
jedzie jeszcze 6.500 osób.,

Większość chłopów wyjeżdżających 
do uzdrowisk korzysta z bezpłatnego 
leczenia, wyżywienia oraz z bezpłatnych 
przejazdów koleją. Kuracja w uzdrowi
skach trwa w razie potrzeby 6 a nawet 
8 tygodni.

Przedyskutowano także dość szero
ko problem wyników nauczania. Pod
dano gruntownej analizie rolę i zna
czenie kół samokształceniowych j nau 
kowych. Właśnie w ludowej szkole 
zawodowej ten poważny instrument 
usuwania trudności w nauce i pogłę
biania jej, znalazł szerokie zastosowa 
nie w przeciwieństwie do szkoły przed 
wojennej, gdzie zjawisko samopomocy 
prawie nie istniało, (dor.)

lego jabłka nie znoszą

Żółw na kolejach lubelskich
Owoce, jak mleko, nie znoszą dłu

giej podróży Postoje w upalnym słoń 
cu ujemnie wpływają na jakość ła
dunków. Dlatego też na długo przed 
sezonem, jeszcze w kwietniu, Centrala 
Ogrodnicza ustaliła plan przewozów 
świeżych warzyw i owoców pociąga
mi osobowymi, osobowo-towarowymi 
i towarowymi-przyspieszonymi. Plan 
ten, zapewniający sprawne przerzuty 
„zielonego towaru“, zaakceptowało 
Min. Kolei. Warzywa i świeże owoce 
miały być przewożone wyłącznie jako 
przesyłki pospieszne wzgl. przyspie
szone.

W praktyce jest inaczej. Poszczegól

WTVGODNIKUj 
AKTUALNOŚCI*

GW
Zgubiono książeczkę woj
skowa. wydaną przez R. K. 
U. w Radomiu, kartę re
jestracyjną przez Radę Na 
rodową w Radomiu na na
zwisko Mazurkiewicz Wła
dysław. 642-1

żną z napisem: Roman 
Witkowski Dyplomowany 
Mistrz-Murarski. Korwi
nów. Pieczątkę zgubioną 
unieważnia się od 16 lipca 
1951 r. 7447-1

1049 roku, kiedy Pre-- 
przecinał wstęgę na

to już nie rok 1946, 
Odrodzenie czciliśmy 

w swym rozma- 
lusgo obiektu. O

zwycięstwo. Później każde święto na
rodowe wnosiło Warszawie owoc ca
łorocznego wysiłku — w 1947 roku 22 
lipca pierwszy pociąg przetoczył się 
mostem kolejowym koło Cytadeli. W 
tym też okresie głośne wybuchy za
drgały zwalistym wiaduktem Pance 
ra — rodziła się trasa — „W—Z".

Trasa W—Z otworzyła erę rozbu
dowy. Zaczęły ziszczać się słowa pod 
jęte w marcu 1945 roku na Otwoc
kiej — „przyszła Warszawa będzie 
miastem zieleni 1 słońca“. — Spójrz- 

cie na złocące się miedzią dachy pa
łacu, na świeżą zieleń trawników, na 
30-letnie lipy, które jakby różdżką 
wyczarowane wyrosły na liszajach 
gruzów, ocieniając biel nowych mu
rów. Trasa W — Z to nowa era, to 
droga naszej radości, potwierdzenie 
siły naszych ramion, słuszności i o- 
siągalności naszych zamierzeń. Te 
wrażenia wryły się w pamięć owego 
lipcowego dnia 
zydent Bierut 
Trasie.

Ale rok 1919 
czy 1947, kiedy 
jeszcze skromni 
chu, ukończeniem ;e, 
Warszawie walki 1 pracy mrwił i n.ó' 
wi postępowy świat. 22 lipca 1949 ro
ku światu od powiedziała Warszawa. 
Z najwyższego masztja radiowego po
płynęły w dal słowa o pracy i po
koju. W ten dzień rozpoczęła służbę 

potężna radiostacja Warszawa I.

Giną ślady wyzysku
Ludzie zachwycali się perlistą ma

riensztacką fontanną, tłoczyli się wo
kół przysadzistej przekupki z kogu
tem pod pachą, nie mogli napatrzeć 
się różowym domkom osiedla, gdy 
tymczasem w tysiącach innych punk
tów miasta, na różnych odcinkach 
warszawskiej akcji „M“ (przypomnij- 
my, co to znaczy: Młynów, Muranów, 
Mokotów, Mariensztat, ostatnio dołą
czył się również MDM), kształtowały 
się podobnie śliczne zakątki.

Na ustach warszawian, dumnych 
ze swego miasta i wdzięcznych jego 
budowniczym, przewijają się nazwi
ska ludzi, których wysunęło na czo
ło warszawskie zagłębie budowlane. 
Obok inżynierów-architektów Janków 

skiego, Knothego, Sigalina, Skibniew- 
skiego, Stępińskiego czy Pniewskiego 
mówi się o Michale Krajewskim, o- 
becnie wiceprzewodniczącym St. Ra
dy Narodowej, o murarzach Relidze, 
Markowie, Poręckim lub Czajce. Miej 
sca ich pracy — Mariensztat, Mura
nów, MDM — przęsła ją być anonimo
we. Twórcami dzielnię micota, obok 
architektów, stają się robotnicy.

Warszawa — symbol Odrodzenia — 
dzisiaj jest jednym z odcinków idą
cej poprzez kraj rozbudowy. Rozbu
dowy idącej od Świnoujścia po Bia
łystok i Lublin, od stoczni gdańskich 
po zapory Dychowa. Warszawski 
dzień, podobnie jak dzień w Nowej 
Hucie czy Jaworznie, nasycony jest 
trudem tworzenia. Wysiłkiem tworze
nia siły i piękności Poldki.

Przypomnijmy jeszcze raz rok 1945. 
Wówczas postanowiono — „Warszawa 
będzie wznoszona celowo i planowo“. 
Czyż nie widzimy na każdym kroku 
spełnienia tych słów. W długich, ob
skurnych budynkach dawnego szpita 
la, wśród zieleni drzew Ujazdowa 
mieszczą się pracownie projektowe 
Biura Urbanistycznego Warszawy. 
Tam powstaje wspaniała wizja War
szawy przyszłości: Skrupulatnie, pla
nowo i celowo architekci i urbaniści , 

bez ładun 
aby zosta 
węzłowej.

ne dyrekcje kolejowe nie honorują 
podjętych na wiosnę br. zobowiązań. 
Pospieszne przesyłki wagonowe wloką 
się w żółwim tempie. Pociągi, które 
powinny zabierać ze sobą ładunki o- 
woców i warzyw, odchodzą 
ków, bądź też zabierają je, 
wić na najbliższej stacji 
„Wyróżnia się“ pod tym względem 
Dyrekcja Lubelska, na której terenie 
ładunki owoców i warzyw są z regu
ły przetrzymywane po kilka dni na 
stacjach węzłowych, m. in. w Skarży
sku Kamiennej.

Np. wagon owoców N 017030, wysła
ny z Radzynia 28.7, doszedł do Legni
cy dopiero szóstego dnia — ZA. Z Bełżca 
(Nr wagonu 150369) do Bytomia po 7 
dniach, z Radzynia do Wałbrzycha (Nr 
146447) w 5 dni. Wagon wczesnych zie
mniaków, wysłany 20 sierpnia z Lubli
na do odległych od niego • 8 kilome
trów Świdnik, szedł z górą 4 dni.

Ostatnie wydawnictwa

rosyj-

o po- 
rosyj-

Str.

PROCES JAPOŃSKICH PRZESTĘPCÓW 
WOJENNYCH. Materiały rozprawy sądo
wej w Chabarowsku przeciwko byłym 
wojskowym japońskiej armii oskarżonym 
o przygotowanie i użycie broni bakterio
logicznej. Tłumaczenie z języka ------‘
skiego. Str. 436. Cena zł 20.

F. PANFIEROW — Oni walczyli 
kój. Tom pierwszy. Tłumaczyła z 
skiego Gabriela Pauszer-Klonowska. 
268. Cena zł 7,60.

M. A. BOBROW — Czkałow. Tłumaczył 
z rosyjskiego Tadeusz Jakubowicz. Str. 
372. Cena zł 13,30.

O. DZIGURDA — Parowiec „Kachetla". 
Przekład z rosyjskiego Nadziei Druckiej. 
Str. 174. Cena zł 7,50.

A. H. LANGER — Odnalazłem siebie. 
Powieść. Tłumaczyła z niemieckiego Ma
ria Gero. Str. 89. Cena zł 4;55.

S. P. IGNATIEW — Chcemy latań. Tłu
maczył z rosyjskiego Janusz Frzymanow- 
skL Str. 147. Cena zł

obmyślają każdy szczegół naszego 
miasta. Każdy nowy dom — wszystko 
musi być piękne i nowoczesne. Ich 
nieprzespane noce i codzienny trud 
robotnika 
kształtów

są zaczynem przyszłych 
Warszawy,

Znikną bezpowrotni# zapadające 
się drewniane baraki Targówka, Pel 
cowlzny, Woli. Wymazane będą z ma 
py Warszawy dzielnice robotniczej 
nędzy, którymi „obdarzył“ nas kapi
talizm. Nowa stolica ludowego pań
stwa nie zna podziału na dzielnice 
bogatych i biedoty. Na Muranowie, 
Młynowie, na Nowym Swiecie, a o- 
statnio, w śródmieściu na pięknym 
MDM-ie zamieszkali robociarze z pe 
ryferii. Sześciolatka niesie Warszawie 
jeszcze jedną ważną rzecz — prze
budowę, zatarcie śladów dni wyzy
sku.

W br. w witrynach księgarni uka 
zała się pokaźnych rozmiarów księga 
z wytłoczoną na okładce złocistą Sy
reną — herbem Warszawy. Zawiera 
ona bogato ilustrowany szkicami i 
zdjęciami referat Prezydenta Bieru
ta na I Warszawskiej Konferencji 
PZPR. Tytuł jej brzmi „6-letni Plan 
odbudowy Warszawy“. Referat Pre
zydenta szkicuje wspaniałą drogę 
rozwoju Stolicy.

Za kilka lat ta gruba księga z Sy
reną będzie historią, chyba najwspa
nialszą z istniejących. Historią stwo
rzenia w ciągu 10-lecia milionowego 
miasta. J. Jaruzelski

Dokumenty z 1939 roku

PROWOKACJA
Reprodukujemy poniżej zdjęcde osobliwego dokumentu niemieckiego. — 

Oto brzmienie jego w dosłownym tłumaczeniu:

1. Teren:
2. Rodzaj obiektu:

3.
4.

S.
C.
7.
8.

9.
10.
11.
12.

Znaczenie obiektu: 
Bliższe określenie położenia:

Krótki opis obiektu:
Właściciel:
Szkic sytuacyjny:
Potrzebny ładunek I, II, HI:

Zamaskowanie:
Narzędzia i sprzęt: 
Czas:
Uwagi specjalne:

Inna podobna instrukcja odnosi się do 
domu stacji niemieckiej linii kolejowej, 
położonej w odległości ok. 100 m od gra
nicy prusko-polskiej. Instrukcja zale
ca wysadzenie domu w powietrze, a 
„uwagi specjalne“ w tym wypadku 
brzmią: „Zniszczenie budynku należy 
interpretować jako akcję antyniemie- 
cką“.
M GDZIE RODZIŁY SIĘ 

„PRZEŚLADOWANIA“
W naszym posiadaniu znajduje się 

kilkaset takich oryginalnych instruk-

JAK PRZEBRNĄĆ PRZEZ STACJĘ 
WĘZŁOWĄ

Z danych Centrali Ogrodniczej wy
nika, że w ostatnich kilku tygodniach 
około 80 proc, wszystkich transpor
tów przychodzi z opóźnieniem, czeka
jąc zmiłowania na węzłowych sta
cjach. Zdarzają się też takie wypad
ki, jak np. ostatnio w Raciborzu 
(szczegóły w posiadaniu C.O.), że trans 
port owoców dla prywatnych hurtow

ników doszedł wcześniej do Katowic, 
niż wagony C.O.

Lekceważenie ustalonych planów 
przez kolej przynosi duże straty go
spodarcze, naraża szerokie rzesze lud
ności na kupowanie towaru nie pierw 
szej świeżości, dostawców — terenowe 
placówki Centrali Ogrodniczej — na 
angażowanie dodatkowych sił do sor
towania towaru, na spory z odbiorca
mi itd. Bo placówka np. wysyła wa
gon świeżego towaru pierwszego ga
tunku i wystawia nań rachunek. Gdy 
towar po 6-dniowej podróży dociera 
do odbiorcy, musi już być przeklasy

fikowany. Odbiorca domaga się boni
fikaty i, w rezultacie, dostawca otrzy
muje za towar często mniej niż sam 
zapłacił.

Centrala Ogrodnicza, chcąc uspraw 
nić przewozy, zmniejszyć manka i stra 
ty swych placówek, polepszyć jakość 
towarów na rynku, postanowiła wysy 
lać specjalnych kontrolerów ruchu do 
stacji węzłowych. Kontrolerzy ci mieliby 
za zadanie czuwać nad terminowym 
wykonaniem planu przewozów. Kolej 
odrzuciła tę propozycję, ale własnych 
kontrolerów także nie dała.

A rezultaty są widoczne, odczuwają 
je tysiączne rzesze konsumentów w 
całym kraju, nabywając sfatygowane 
długa podróżą owoce — owoce, które 
aa drzewie były świeże 1 piękne (ig)

Łódź, w sierpniu.
Funkcjonariusz M. O., Kazimierz 

Pająk, pełniący często służbę na sta
cji w Zawadzie kilkakrotnie widział 
tę samą kobietę, która uginając się 
pod ciężarem dwóch walizek wsia
dała do pociągu. Postanowił przeko
nać się, co zawierają te podejrzane 
walizki. Odkrycie przeszło oczekiwa
nia. Stefania Wizner, tak bowiem 
nazywała się wytrwała podróżnicz
ka, zamieszkała w Sosnowcu przy ul. 
Zymirskiego 48, wiozła w walizkach 
przeszło 50 kg. mięsa i skóry cielęce.

Dochodzenie wykazało, że Wiznerowa 
od czerwca przyjeżdżała tu pod Łódź do 
wsi Śliwki, gmina Konary po sześć razy 
w miesiącu. Kupowała u rolników cie
lęta 1 świnie 1 przewoziła je następnie 
do Sosnowca. Ze mięso to nie było pod
dawane badaniom lekarskim, że psuło 
się w szczelnie zamkniętych podczas 
upałów walizkach (ostatni transport tak 
cuchnął, że trzeba go było zniszczyć w 
zakładzie utylizacyjnym) — to Jest o- 
czywłste, tak jak oczywiste Jest, że 

Wiznerowa za niezwykłą aktywność spe
kulacyjną czeka rok obozu pracy i grzy
wna.
Rozmawialiśmy z rolnikiem, 

.go Wiznerowa namówiła do 
dania jej świni po wyższej 
Piotr Smolasz, drapiąc się ze 
szanta po głowie powiedział:

— Tak molestowała, tak gadała, że 
wydawało mi się, że to dobry inte
res. Ale jak nam sołtys przeczytał o 
ulgach z tej nowej kontraktacji, to 
mi się szkoda zrobiło. Moja stara mó
wi, żem głupi, a sąsiedzi śmieją się

które- 
sprze- 
cenie. 
zmie-

Komenda: 6
Obiekt nr.: 0 12

Wschód
Posiadłość ogrodnika
GRUNDMANNA W Postaniu 
Własność niemiecka 
Na północ od szosy Poznań — Fila, bea- 
pośrednio przy Al. Bismarcka 
Gospodarstwo ogrodnicze — - ------
GRUNDMANN, Poznań 
Załącznik: 1 szkic 
Podpalenie
Czynnik prawdopodobieństwa:

Właścicielem Jest Niemiec, atakowany 
, i bojkotowany przez Polaków. Podpa

lenie jego posiadłości uważanoby ogól
nie za akcję polską.

cji sztabu hitlerowskiego sprzed 1939 
roku.

Zostały one wydane dla hitlerow
skiej „piątej kolumny“ w Polsce, któ
ra, jak wiadomo, działała za sanacyj
nych czasów aż do samej wojny pra
wie zupełnie bezkarnie i jawnie. Cel 
tych instrukcji jest jasny: goebbel- 
sowska propaganda głosiła przecież, 
że w Polsce „prześladuje się“ spokoj
nych obywateli narodowości niemie
ckiej, ba, że w Polsce odbywają się 
„pogromy ludności niemieckiej“.

Później, po wkroczeniu hitlerowców 
do Polski, bydgoska jkrwawa niedzie
la“ i dziesiątki podobnych akcji, ma
sowe rozstrzeliwanie ludności polskiej, 
cierpienia i śmierć setek tysięcy Po
laków — to wszystko miało być „od
wetem“ za owe rzekome prześladowa
nia Niemców w Polsce. „Prześladowa- 
wania“, które, jak powszechnie wia-

na dzień 2 września 1951 r. (niedziela) 
Program I ua fali 1322 m.
5.55 Początek aud. 6.20 Muzyka 8.10 Kon 

cert rozrywkowy 9.00 Odpowiedzi „Fali 
49" 9.10 Muzyka taneczna 9.30 Utwory Mo
zarta 10.15 „Bez stypendium“ — opow. 
Boi. Prusa 10.30 Aud. dla wojska 11 15 
„Muzyka dla wszystkich“ 14,05 Aud. dla 
wsi 15.15 Gra Kapela Dzierżanowskiego 
16.20 „Miczurin — reformator przyrody“ 
— słuchowisko pop.-naukowe 17.10 „CA
SANOVA“ — opera Ludomira Różyckie
go 19.25 „W walce o wolność" — aud. 
poetycka 21.30 Aud. satyryczna 22.00 Wiad. 
sportowe z całej Polski 22.30 Wieczorna se 
renada 23.17 Muzyka symfoniczna.

Program II na fali 367 ni.
Do 8.50 transm. z Pr. I. 8.50 Aud. SKRK 

8.55 Repertuar kin i teatrów warsz. 9.30 
„Z Wysokich Tatr“ — wspomnienia Ju
liana Marchlewskiego 9,45 „Wieś tańczy 
i śpiewa" 10.20 „Poezja i muzyka" — 

ze mnie. Taki wstyd! Jeszcze możs 
przyjdzie karę płacić. Że też tę babę 
do mnie przyniosło...

*
Na wszystkie metody spekulantów 

i handlarzy łańcuszkowych niewąt
pliwie znajdzie się skuteczna rada< 
Genowefa Kusiak nie będzie w Ło
dzi sprzedawała pochodzącego z nie
legalnego uboju mięsa zarażonego ró- 
życą. Właściciel baru kupieckiego 
przy ul. Kaniowskich 39 — Stanisław, 
Grzegrzółka nie będzie z mięsa nie
wiadomego pochodzenia robił zrazi
ków i sznycli, które grożą zdrowiu 
konsumentów. Za ostatnio ujawnio- 
le praktyki zapłaci 6 tys. zł. Zapow
ie i właściciel restauracji przy uL 
Nowotki 120, któremu grozi obóz pra 
ly i wysoka grzywna nie będzie wię
cej uprawiał handlu łańcuszkowego 
mięsem z nielegalnego uboju, i bę
dzie wiedział jaka jest urzędowa ce-4 
na piwa.

Społeczny aktyw robotniczy, który, 
utworzył komisję do walki ze spe
kulacją i dwójki kontrolerów spoty
kają się w swej odpowiedzialnej pra-* 
cy w. terenie z życzliwą pomocą ca
łego społeczeństwa.

Popierane przez 
przemysłowej Łodzi 
misje do walki ze
nadużyciami w handlu ruszyły już 
do ofensywy, wytrącają« broń 
szkodnikom gospodarczym.

(Pojm.). •

mieszkańoów 
społeczne ko- 
spekulacją i

domo i jak to jasno wynika z instruk 
cji w rodzaju wymienionej, narodziły, 
się w hitlerowskim sztabie. Ta precy
zyjnie, we wszystkich szczegółach 
przemyślana prowokacja była bardzo 

podła, bardzo sprytna, a my... byliśmy, 
wobec niej zupełnie bezsilni.

To wszystko, można powiedzieć, jest 
już sprawą przebrzmiałą.

Owszem, jest to sprawa przebrzmia
ła, jeśli chodzi o te metody prowoka
cji tych prowokatorów: Goebbelsa i 
Hitlera.

BRON WSZYSTKICH IMPERIA
LISTÓW

Ale nie jeet bynajmniej sprawą prze 
brzmiałą fakt, że każdy imperializm 
posługuje się w walce z nami prowo
kacją i agenturami. Zmieniły się for
my działalności wroga, ale nie zmie
nia się jej treść. Podziemie j siatki wy 
wiadowcze, wroga kampania plotek i 
oszczerstw; spekulacja i sabotaż go
spodarczy — różne są formy prowo
kacji antypolskiej dziś, a członkowie 
piątej kolumny nie zawsze, jak Tatar 

i Kirchmayer, zasiadają już na ławie o- 
skarżonych: często są to „drobniejsze 
płotki“, działają za pomocą siania nie
pokojów w kolejkach, spekulacji, wro 
giej agitacji itd.

Ale zmieniło się w Polsce jedno, 
i to bardzo zasadniczo: dziś wobec 
prowokacji, wobec piątej kolumny 
imperialistów nie jesteśmy bezsilni.
Na takich instrukcjach, jak reprodu 

kowane powyżej, członkowie hitlerow 
skiego sztabu mogli na 'zakończenie 

. dopisać: „akcja się udała“, a ’te uwa
gi były pisane polską krwią.

Dziś obce i wrogie nam wywiady 
często, coraz częściej na swoich in
strukcjach muszą notować: „akcja się 
nie udała“. To sprawia czujność na
szych władz, czujność naszego społe
czeństwa i wreszcie — nasza praca,; 
gwąj-ancja rosnącej siły Polski.

W-K
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wiersze Juliusza Słowackiego 11.40 Skrzyń 
ka Wszechnicy Radiowej 12.15 Poranek 
symfoniczny 13.15 „Stanisław Konarski"— 
pog. 13.35 Koncert mandolinistów 14.15 So
naty fortepianowe Beethovena 14.45 Ty
godnik warszawski 15.00 „Syzyfowe pra
ce“ — fragm. pow. st Żeromskiego 15.15 
Aud. dla dzieci 16.20 Melodie taneczne 
17.20 Koncert p. d. Sercdyńskiego 18.00 
„Na radiowej estradzie" 19.00 Utwory da
wnych kompozytorów 19.20 Koncert Cho- 
ipnowski 29.30 „PIEŚŃ' ROBESONA“ — 
SŁUCHOWISKO DOKUMENTARNE PE
TERA SZASZY 22.00 Wiad. sportowe 22.40 
„W rytmie walca" 23.10 Muzyka taneczna.

Polskie Radio zastrzega sobie możliwość 
zmian w programie. ,

Moskwa 1935 m, 1734 m, 433 BI.
16.00 Wiadomości niedzielne. 18.35 Trans 

misja koncertu. 20.30 Audycja literacką 
21.00 Koncert 22.05 Koncert -

raDIO
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Pla&itfm zdaniem Jeronim Ginter

Nowe ognisko stonki
Przebieg V lustracji przeciwstonko

wej ma bardzo rozmaity rezultat na 
terenie naszego województwa. &ą lu
dzie, są gromady i są zespoły PGR, a 
nawet całe gminy, które uważają, że 
lustracja jest niepotrzebna, bo stonki 
na pewno nie ma.

Jednym z takich zespołów jest ze
spół PGR Dzikowo (pow. Górowo iła
weckie), którego^ dyrektor oświadczył, 
że go „stonka nic nie obchodzi, od te- ■ 
go są agronomi“. Ale i oni na akcję 
patrzą tak, jak ich dyrektor — lustra
cja nie została przeprowadzona.

Tymczasem, że jest ona potrzeb
na wskazuje fakt, że właśnie pod
czas luśtracjj 29 sierpnia w r'GR 

Wändajny Zespół Korsze pow. Kę
trzyn znaleziono aż 47 sztuk cłirżą- | 

szczy, kt5re przecież nie przelecia i 
ły teraz, a cały swój rozwój mepo- j 
strzeżone przeszły na polu. Jest t-o 
jeszcze jeden dowód, że lustracje ’ 
byty przeprowadzane niedbale. 
W czasie III lustracji były larwy i. 

musiał być chrząszcz, który uprzednio 
złożył jaja. Czy złożył jaja tylko na' 
jednym polu w Wandajnach, czy przei 
leciał gdzieś dalej i tam również zo-| 
stawił swoje groźne potomstwo — nie 
wiemy, i wiedzieć nie będziemy tak ___
długo, dopóki nie zaczniemy solidnie oj-, Szabłowski, 
przeglądać ziemniaków w wyznaczo
nych terminach.

Czy zagnieżdżenie się stonki u 
nas może być dla nas sprawą obojęt
ną? Otóż nie! Na pewno w każdej 
gromadzie, w każdej spółdzielni pro
dukcyjnej, w zespole PGR, cży gmi
nie są ludzie, którzy zdają sobie spra
wę z nieszczęścia, jakie czeka wszy
stkich przez niedbalstwo niektórych. 
Ludzie tacy powinny ■ śmiało wystąpić 
do walki z niebezpieczną bezmyślno
ścią, powinni głośno i śmiało piętno

wać wszelkie niedociągnięcia a w ra
zie koniecznym meldować władzom 
wyższym.

Jedynie troska całego społeczeństwa 
może spowodować należyte wykony
wanie poszukiwań i uczynić realną, 
walkę ze stonką.

i

MONTKI REALIZUJĄ PLAN

(Od naszego specj. wysłannika)
Dekret o planowym skupie zboża 

przyjęli chłopi grom. Montki z wiel
kim zadowoleniem. Nic też dziwne
go, że ze swego patriotycznego obo
wiązku chcieli wywiązać się Jak naj
lepiej, 
skupu 
braniu 
tyjnej. 
dzono 
rów.

Partyjniacy postanowili zrobić tak, 
by wymłócić zboże jak najwcześniej, 
żeby komplety wędrowały szybko i 
sprawnie od jednego gospodarza do 
drugiego. Postanowiono wykorzystać 
wszystkie maszyny, będące w posia
daniu indywidualnych gospodarzy.

Na zakończenie padł wniosek o 
zbiorowej odstawie zboża. Wszyscy 
przyjęli go jednomyślnie. Odtąd myśl 
o tym nie opuszczała mieszkańców 
Montek. Do pracy zabrał się SOM, 
z pomocą przyszedł Komitet Gmin
ny PZPR i Prez. GRN w Jonkowie 
oraz pełnomocnik do spraw skupu

Sprawa wykonania planowego 
zboża omawiana była na ze- 
Podstawowej Organizacji Par- 
Po dłuższej analizie stwier- 

jednak brak młocarń i moto-

GRN ob. 
chłop miał 

zboża.

Przewodn. Frez. GEN dał przykład.

MSZĘ OjeZYZRĘ
(an) Prezydium MRN organizuje 

wycieczkę dja tludności miejscowego 
pochedzenia. Celem wycieczki jest 
umożliwienie Warmiakom i Mazurom 
poznania stolicy Polski Ludowej, sze
regu inwestycji Planu 6-letniego i cie
kawych zabytków przeszłości. Wszys 
cy chętni, którzy pragnęliby wziąć 
udział w tej wycieczce, powinni za
rejestrować się już od zaraz v/ Po
koju 15 w Ratuszu (I piętro).

Nadmieniamy, iż dla Warmiaków i 
Mazurów wycieczka będzie bezpłatna.

Młodzież
w szeregi Z.M.P. Z.«

(mk) W odpowiedzi na apel młodzie 
ży PGR Bergfryda ciągłe wzrasta li
czebnie organizacja ZMP-owska we 
wsiach i miastach. Na terenie pow. 
Mrągowo powstały ostatnio 2 nowe 
koła ZMP. Jedno 20 sierpnia przy 
kursie młodszych pielęgniarek w Mrągo 
wie liczące 17 członków, i drugie przy 
kursie CRS w Mrągowie, liczące 46 
członków,

Szeregi ZMP rosną także w innych 
powiatach. Np. w pow. Nidzica w grom.
Siemianowo dó ZMP wstąpiło 6 osób, 
w gm. Jagorzewo — 4 osoby, koło gm. 
Napiwoda zwerbowało 5 członków, a 
w gm. Szukaj tego powiatu do orga
nizacji ZMP-owskiej wstąpiło 7 osób.

W pow. Biskupiec apel młodzieży z 
PGR Bergfryda został przeniesiony 
na wszystkie koła ZMP. W rezultacie 
tej akcji ogranizacja ZMP-owska w 
powiecie wzrosła o 38 proc, członków.

W pow. kętrzyńskim ZMP poważnie 
wzrósł na odcinku robotniczym. W 
sierpniu do ZMP wstąpiło 27 młodych 
•robotników z Kętrzyna. Również w 
ipow. pasłęckim zorganizowano 2 no
we koła ZMP przy Spółdzielni Szew
ców oraz przy Spółdzielni Kraw
ców.

wstępuje
Ciągły wzrost ZMP świadczy o 

tym, że młodzież naszego wojewódz-. 
twa rozumie zadania organizacji i 
wstępując do niej pragnie stać się 
świadomym budowniczym nowego 
ustroju.

W całej gminie rozpoczęły się omło
ty. To tu, to tam zawarczał motor 
i z młockarni do worków sypało 
zboże — montkowskie zboże.

Przewodn. Prezydium 
Pieczewski małorolny
sprzedać Państwu 560 kg. 
Wykonał plan w 150 proc, sprzedając 
Państwu 300 kg. zboża ponad pl~n.

— Nasz przewodniczący to moro
wy chłop — mawiali chłopi. Dał przy
kład.

Za nim ruszyli inni.
Powoli zbliżał się dzień 30 sierp

nia. W gromadzie Montki panował 
niezwykły ruch. Sekretarz Podstawo
wej Organizacji Partyjnej ob. Dolew
ski, Polak miejscowego pochodzenia 
biegał od zagrody do zagrody. Trzeba 
było przekonywać nieuświadomio
nych, pomagać słabszym, uczyć i kon 
trolować.

Gromada ma sprzedać 48.045 kg. 
zboża. Na sierpień przypada 2.115 kg. 
Do 20 sierpnia sprzedano już 1.500 kg.

WYKONALI PLAN
30 sierpnia od samego rana trwały 

ostatnie przygotowania. Upewniano 
się, kto jeszcze jedzie. Chłopi przygo
towywali wozy, zboże, transparenty.

Jest wczesne popołudnie. Powoli 
zjeżdżają się wozy. Na jednym z 
transparentów widnieje napis: „Chło
pi gromady Montki sprzedają Pań
stwu zboże ponad plan“.

— Czekam na wszystkich — mó
wi średniorolny chłop ob. Kró
lik. — Razem odstawimy, to jakoś 
uroczyściej. Niech zobaczą, jak 
chłopi pomagają Państwu. Robot
nik będzie miał zapewniony chleb. 
Przybył ostatni wóz. Długi rząd ru

sza. Kenie pocą się pod niemałym 
ciężarem. Wszyscy gospodarze mają 
uśmiechnięte twarze. Oto bowiem 
gromada wykonuje dziś z nadwyżką 
plan miesięczny skupu. Do magazy
nu jest niecałe 2 km.

Kierownik magazynu 
Zawiesiński dobrze zdaie 
wę z ważności sprzedaży
maga każdemu, jak może.

I ocenia zboże. Nie minęło jeszcze go
dziny, gdy ostatni gospodarz z zado
woleniem dobrze spełnionego obo
wiązku wobec Państwa opuszcza wio 

1 skę.

GS Feliks 
sobie spra- 
zboża. Po- 

Szybko

Powiaty Mrągowo i Pasłęk
dotarłij «fo cf oSóuki

Średniorolny chłop ob. Stefan Szczu 
dziński miał sprzedać 261 kg. zboża 
według planu, rocznego. Plan swój 
już wykonał.

— W następnym miesiącu sprze
dam jeszcze żyta. Obrodziło w tym 
roku dobrze — zapewnia.

Ob. Dolewski na 635 kg. planu rocz 
nego odstawił już 152, A. Kalisz 150 
kg. na 386, Kojtka 52 na 51, Gapa 
259 na 658, Gołębiowski 200 na 530. 
Marta Moryc 496 na 697, KróPk 350 
na 670 kg., sołtys ob. Franc:szen Wit
kowski 270 na 560 kg.

Ogółem w tym dniu chłopi groma
dy Montki sprzedali 2.564 kg., reali
zując plan miesięczny w 
proc.

Dzień ten był wielkim 
całej gromady Montki. 
nie poprzestają na dotychczasowych 
osiągnięciach. Przygotowują się do 
realizacji planu na miesiąc wrzesień, 
mobilizując szerokie masy chłopstwa 
do całkowitego wykonania planu sku
pu zboża. .

ponad 193

świętem dla 
Gospodarze

(il) W planowym skupie zboża duży 
sukces osiągnęli w ostatnich dniach 
chłopi powiatów: mrągowskiego i pa
słęckiego. Oba wymienione powiaty zre
alizowały sierpniowy plan sprzedaży 
Państwu zboża w dn. 28 bm-, a więc na 
3 dni przed terminem: pierwszy w 
104 proc., a drugi w 103 proc. Tym sa
mym ilość powiatów, które wykonały 
plan sprzedaży zbóż za sierpień, wzrosła 
w województwie do 7.
28 ub. m. skupiono w całym wojewódz 

twie 548 ton zboża, a 29 ub. m.—382 to
ny. Chwilowy spadek spowodowany zo
stał deszczami, z których chłopi skorzy
stali, by przygotować glebę pod zasiewy 
jesienne.

W dniu sprawozdawczym największą 
ilość zbóż sprzedali spółdzielniom chło
pi pow. suskiego, bo aż '53 tony. Dobrze 
również skup zboża wypadł w powia
tach: kętrzyńskim, gdzie dostarczono do 
punktów 37 ton zboża, w reszełskim — 
34 tony oraz w ostródzkim i morąskim 
po 31 ton.

Od początku planowej akcji skupiono 
w całym województwie ogółem 5.689 ton 
zbożaj z czego wynika, że plan sierpnio-

wy wykonany został przez chłopów 
Warmii i Mazur w 87,5 proc.

MELDUNKI Z TERENU
W gm. Kisielice omłoty przebiegają 

niezwykle sprawnie. Biorą w nich udział 
młocarnie SOM oraz wszystkie maszyny 
chłopskie. Chłopi śpieszą się z omłota 
mi, aby nie dopuścić do strat ziarna 
oraz, aby jak najwcześniej sprzedać 
zboże Państwu. W całej gminie chłopi 
dostarczyli dotychczas do magazynów 
GS już 138.945 kg zboża, podczas gdy 
plan na sierpień wynosił 118.000 kg. Na 
szczególną pochwałę zasługuje w gm. 
Kisielice gromada Podlasek Mały, w 
której chłopi docenili wielkie znaczenie 
planowego skupu zboża oraz zorgani
zowali bez zarzutu pomoc sąsiedzką. 
Pierwszym chłopem w grom. Podlasek 
Mały, który w 100 proc, zrealizował 
swój roczny plan, był Antoni Burza. 
Odstawił on jednorazowo do spółdziel
czego punktu skupu 3.025 kg zboża, po
chodzącego z tegorocznych i samodziel
nie przeprowadzonych omłotów. Dó 
chwili obecnej chłopi z gromady Podla
sek Mały wykonali swój roczny plan 
sprzedaży zbóż Państwu w 50 proc.

Kor. Czesław Ränder

Pomyślny był przebieg Żniw
dzięki dobrze zorganizowanej pracy

(ił) Dzięki wyjątkowo w br. pięk
nemu latu rozwój prac związanych z 
kampanię żniwną nie naipotkał w żad 
nym z powiatów naszego wojewódz
twa na przeszkody lub zahamowania. 
Pomyślny przebieg żniw tłumaczyć 
również należy znacznie w br. zwięk 
szoną siłą mechaniczną, znajdującą 
się w dyspozycji PGR-ów i POM-ów. 
Dla przykładu dodajmy, że w samych 
tylko PGR brało udział w kampanii 
żniwnej: 1.798 traktorów, 1.260 sno- 
powiązałek oraz 811 żniwiarek.

Są to cyfry nad wyraz wymowne. 
Wskazują one nie tylko na potężny 
rozwój mechanizacji naszego rolnic
twa, lecz również na rozbudowę go
spodarczą województwa, starającego 
się w szybkim tempie nadgonić stra
cony czas i dotychczasowe zacofanie 
na odcinku rolniczym.

FOMOC SPOŁECZNA
wpływającą 
żniwnej w 

PGR-ach, był brak dostatecznej, ilo-

i ści rąk do pracy w związku z czym 
PGR-.y zmuszone były w znacznym 
stopniu korzystać z pomocy społecz
nej, wykorzystując wszystkie posia
dane rezerwy ludzkie, a więc rodzi
ny pracowników.

Niekompletne jeszcze obliczenia 
wykazują, że w ramach pomocy 
społecznej mieszkańcy samego tyl
ko Olsztyna dali PGR-om ok. 4 
tys. rcboczodniówek, a 11 brygad 
junaków, biorących udział w żni
wach w ciągu 6 tygodni — około’ 40 
tys. roboczodniówek. W niektórych 
również powiatach z dużą pomocą 
zespołom PGR 
Dzięki temu 
PGR-ach zostały 
wie w 100 proc.

przyszło wojsko, 
prace żniwne w 
zakończone pra-

•f

Poważną trudnością, 
na rozwój kampanii

Traktorzyści Gusko i Tymińskiwzywają 
do przekroczenia norm

(il) Zbliżająca się kampania siewów jesiennych i orek przedzimowych mo
bilizuje cały aktyw rolny do jak największego wysiłku, zapewniającego za
równo osiągnięcie wysokich plonów jak wykonanie Planu 6-Ietnicgo.

Specjalnie u nas siewy i erki jesienne

Zagospodarować odłogi
teraz kupią radio

(mk) Wiejska młodzież naszego wo
jewództwa w wielu gromadzkich ko
łach ZRJP w czasie wiosennej kampa
nii siewnej . zagospodarowała część 
nieużytków. Obecnie przeprowadzono 
już sprzęt z tych działek i przystą
piono do omłotów.

Np. młodzież z gm. Rychliki, która 
zebrała zboże z 4 ha pola obrobione
go przez zespół młodzieżowy, przewi
duje zbiór 50 kw. zboża. Za sprzedane 
zboże młodzież postanowiła zakupić 
radio do świetlicy gromadzkiej oraz 
sprzęt sportowy dla LES.

ZMP-owcy z gm. Bobrowo, how. 
Kętrzyn, odstawili już dla Państwa 
680 kg. zboża, które zebrano z pole-, 
tek doświadczalnych, uprawianych 

przez młodzież.

oraz ich wczesne zakończenie mają zna
czenie zasadnicze. O wynikach zadecy
duje zarówno praca spółdzielcy, robot
nika rolnego, chłopa jak i traktorzysty. 
Ale właśnie traktor 'jest języczkiem u 
wagi wszystkich prac w polu. Wielkie 
jego znaczenie doceniają traktorzyści, 
którzy niejednokrotnie już dawali do
wody swego zrozumienia dla spraw go
spodarczych, wyrobienia społecznego 
oraz patriotyzmu. Realizowane przez 
nich zobowiązania produkcyjne przyczy
niły się w dużej mierze do zwycięskiego 
zakończenia tegorocznej kampanii żniw
nej, w chwili obecnej, decydują o wyni
kach planowego skupu zboża, a jutro o 
wygraniu ostatniego etapu tegorocznej 
bitwy o chleb.

LIST OB. GUSKO
Oto, co pisze w liście do Redakcji o 

podjętym przez siebie zobowiązaniu 
traktorzysta SOM. w Mikołajkach Fry
drych Gusko.

Zamierzam wykonać na traktorze 
marki „Zetf 25“ z pługiem dwuski- 
bowym 4,5 ha orki głębokiej dziennie. 
Warunki miejscowe nie pozwalają na 
większą wydajność, ponieważ obsługi
wany przeżeranie te?en jest górzysty, 
a powierzchnia użytkowników wynosi 
przeciętnie od 1 do 2 ha.
Uważam, że zobowiązaniem swoim 

przyczynię się do zwiększenia wydajno-

Powiatowa konferencja
Nauczycieli w Barczewie

W lokalu szkoły podstawowej w Bar
czewie odbyła się powiatowa konferen-

Niedziela 2.9.1951 r. 
TEATRY

Teatr im. St. 'Jaracza — „Oberżystka“, 
godz. 19.30.

KINA
Awangarda — I", I seria, prod.

radź., godz. 15, 17.30 i 20.
Polonia — „Śpiew jest pięknem życia , 

prod. radź., godz. 14.30, 17 i 19.30.
Odrodzenie — „Młodzi marynarze“, 

prod. radź., godz. 15, 17.30 i 20.
Apteka dyżurna — Społeczna Nr. 37, ul. 

Partyzantów 30.
Pogotowie Ratunkowe PCK — ul. Par

tyzantów. 82, tel. 11-11, 12-44.
Poniedziałek 3.9.1951 r. 

TEATRY
Teatr im. St. Jaracza — nieczynny. 

KINA
Awangarda — „Trzeci 

prod. radź., godz. 17.30 i
Odrodzenie — „Młodzi 

prod. radź. godz. 17.30 i 
Polonia — „Śpiew jest 

prod. radź., godz. 17 i 19.30 .
Apteka dyżurna — Społeczna Nr. 1, Sta

lina 34.
Pogotowie Ratunkowe PCK — ul. Par

tyzantów 82, tel. 11-11, 12-44.

szturm“.
20.
marynarze“, —

20.
pięknem życia“,

Drak. RSW „PRASA" Marszałkowska 3/5
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cja nauczycielska. Co chwila na salę 
wchodziły delegacje młodzieżowe, dzie
cięce i z zakładów pracy, przynosząc 
pozdrowienia i życzenia. Wśród nich 
widzieliśmy delegację ZMP-owską 
z PGR Barczewo, delegacje harcerskie, 
ZMP-owską ze spółdz. prod. Maruny, 
dziecięcą z przedszkola w Barczewie. 
Drugim punktem obrad było przyrze
czenie nowcprzyjętych nauczycieli.

Następnym punktem obrad był wy
głoszony obszerny referat przez kierow
nika Wydz. Oświaty PRN na temat „Za
dania szkoły w wychowaniu dzieci i 
młodzieży“.

Po przerwie obiadowej, w czasie któ
rej przybyły zespół warmiński „Żywe
go Słowa“ zapoznał słuchaczy z pieśnią 
ludową rozpoczęła się dyskusja, a w go
dzinach wieczornych wyświetlono film 
produkcji radzieckiej pt. „Dubrowski“. 
Na tym pierwszy dzień obrad zakoń
czono.

Przedpołudnie drugiego dnia poświę
cono pracom w poszczególnych sekcjach. 
Po obiedzie natomiast zdawano sprawo
zdanie z prac w poszczególnych sek
cjach. Dalszym punktem dnia było prze
mówienie przedstawiciela z Minister
stwa, który podkreślił rolę nauczyciela 
w Narodowym Froncie Walki o Pokój.

Na zakończenie zebrani uchwalili re
zolucję

ści z ha, bo tylko głęboka i dokładna 
orka daje gwarancję zwiększenia plo
nów, podnoszących stopę życiową robot
nika i chłopa.

W r. 1950 wykonałem 200.5 proc, nor
my, oraz zaoszczędziłem 600 kg paliwa. 
Wzywam wszystkich traktorzystów 
SOM, POM i PGR-ów do współzawod
nictwa w wykonaniu głębokich orek je
siennych, zwiększenia jakości i wydaj
ności pracy oraz oszczędności paliwa“.

MÓJ AWANS
Nie jest to jedyny i odosobniony w 

swoich zobowiązaniach traktorzysta na 
Warmii i Mazurach. Onegdaj otrzymali
śmy drugi z kolei list, w którym trakto
rzysta SOM w Dźwierzutach Czesław 
Tymiński pisze:

„Dzięki władzy ludowej ukończyłem 
kurs trakotrzysty. Obecnie pracuję z du
żym zapałem i zadowoleniem. W Polsce 
przedwrześniowej podobny mojemu 
awans syna chłopskiego byłby niemożli
wy. Ojciec mój mając 5-hektarowe go
spodarstwo nie mógł utrzymać rodziny 
składającej się z 6* osób. Trzeba było 
chodzić do kułaków na zarobki. Dziś 
każdy robotnik ma szeroko otwartą 
drogę do awansu.

Pracuję na traktorze marki „Zetor 
25“. Jego norma dzienna wynosi od 1,30 
do 2 ha, ja jednak wykonuję do 3 ha. 
W akcji żniwnej wykonywałem snopo- 
wiązałką konną do 5 ha dziennie. Oczy
wiście, mamy w pracy naszej wiele 
trudności. Należą do nich w pierwszym 
rzędzie małe obszary ziemi w gospodar
stwach chłopskich, które uniemożliwiają 
nam traktorzystom nie tylko przekra
czanie, ale i wykonywanie i 
norm pracy.

Mimo tych trudności wzywam trakto
rzystów SOM, POM i PGR z całej Pol
ski do współzawodnictwa w przekracza
niu norm na odcinku wykonywania orki. 
głębokiej w kampanii jesienno-zimowej, 
w „noszącej 3 ha dziennie.

Zobowiązania Frydrycha Gusko z Mi
kołajek i Czesława Tymińskiego z 
Dźwierzut napewno nie będą jedyne i 
ostatnie. W ślad za nimi pójdą inni trak
torzyści, bo wiedzą, że na zboże pfzez 
nich wyprodukowane czekają miliony 
ludzi pracy w całej Polsce.

0 puchar WK0W
(mk) 25 sierpnia została zamknięta lista 

zgłoszeń drużyn do rozgrywek o puchar 
orzechodni Woj. Komitetu Odbudowy 
Warszawy. Do rozgrywek piłkarskich zgło 
siły się drużyny 14 zakładów pracy.

Komisja organizacyjna turnieju piłkar
skiego o puchar przechodni WKOW prze
prowadziła losowanie rozgrywek pierw
szego rzutu. Przedstawia się on następu
jąco: SS „Mazur“ — DOKP, PZZ —
Żiedn. Bud. Miejskiego, Miejsk. Przeds. 
Eud. - Dyr. Okr. PiT, WKKF — OZPB, 
Oddz. Eks. DOKP — Centr. Jajcz.-Drbbń., 
Radiofonizacja Kraju — ORZZ, Teatr 
Miejski — Miasto Projekt Wschód. ...........

Już w dniu rozpoczęcia się m-ca Od
budowy Warszawy, tj. 1 września o godz. 
17-ej na Stadionie Leśnym spotkały się 
w pierwszym rzucie drużyna SS-„Mazur“ 
i DOKP Olsztyn. O tej samej godzinie 
na stadionie przy ul. Artyleryjskiej gra
ły drużyna MPRB z Dyr, Okr. Okr. Poczt, 
i Tel. 2 września o godz. 15-ej na sta
dionie Leśnym grają drużyny WKKF i 
O’szt. Zjedn. Bud. Przem.

Dalsze spotkania drużyn odbędą się w 
dniach 5 i 8 bm.

Przez sport do zdrowia
Blisko 900 dzieci
w przedszkolach Olsztyna

(1) Oprócz zadań ściśle wychowaw
czych nasze przedszkola spełniają in
ne jeszcze zadanie, jako jedna’ z pod
stawowych form świadczeń dla świata 
pracy w odbywającym się procesie 
włączania kobiet do produkcji w ogó
le i wykonania Planu 6-letniego w 
szczególności. Chcąc jak najiepiej wy 
wiązać się z tego obowiązku społeczne 
go, nasze przedszkola już w r.ub. wpro 
wadziły u siebie 9-godzinny dzieli za
jęć, co umożliwiło dzieciom pozosta
wanie pod opieką przedszkolanek do 
powrotu matek z zakładów pracy.

Niemniej ważną innowacją na od
cinku wychowania dzieci i opieki nad 
nimi było przedłużenie okresu trwa
nia przedszkoli z 10 do 12 miesięcy 

w roku. Dalszym etapem ich roz
woju będzie taki rozwój sieci przed
szkoli, aby mogły do nich uczęszczać 
dzieci matek niepracujących.

Na terenie Olsztyna działa obecnie 
13 przedszkoli. Uczęszcza do nich 863 
dzieci w wieku od 3 do 7 lat, w tym 

I dzieci robotników 392 i inteligencji 
ustalonych ■ pracującej — 471. Wszystkie przed

szkola są zradiofonizo-wane i zaopa-

t-rzone w biblioteki, liczące od 50 do 
150 książek.

■ Poziom tych zakładów'- zależny jest 
od kwalifikacji zawodowych i poczu
cia obowiązku personelu wychowaw
czego. Liczy on obecnie 45 osób, w 
tym 12 z pełnymi kwalifikacjami. Ak
cja doszkalania pozostałych przedszko 
lanek prowadzona jest przez Komisje 
Rejonowe, Ośrodek Metodyczny i na 
zebraniach dyskusyjno - wychowaw
czych.

WYNIKI KAMPANII ŻNIWNEJ
W spółdzielniach produkcyjnych i 

w gospodarstwach chłopskich żniwa 
dobiegają końca. Skoszono całkowi
cie zboże kłosowe, a wszystkie pozo
stałe łącznie ze strączkowymi w 88 
proc. Zwózka skoszonych zbóż z pól 
odbywa się wszędzie, dzięki pięknej 
pogodzie, szybko i sprawnie. W chwi
li obecnej pozostało do zwózki w ca
łym województwie zaledwie 17 proc, 
zbóż jarych, oraz ok. 20 proc, roślin 
strączkowych.

Jaki był udział POM i SOM w te
gorocznych żniwach? POM-y na plan 
12.200 ha skosiły 14.016 ha zboża, z 
czego w samych spółdzielniach pro
dukcyjnych — 6.944 ha. Flan więc 
swój POM-y wykonały w 114,8 proc., 
SOM-y na plan wynoszący 40 tys. ha 
skosiły 32.287 ha zbóż.

Podorywki' na skutek stałej pogo
dy ruszyły dopiero w połowie b. m. 
To samo zresztą dotyczy orek siew
nych. Do 28 ub. m. w całym wojewoda 
twie gospodarstwa chłopskie prze
prowadziły podorywki na obszarze 
obejmującym 40 proc, gruntów po 
sprzęcie zbóż kłosowych, natomiast 
orki siewne wykonano w 32,5 proc.

POPLONY I ORKI
POM-y. mając gotowych do akcji . 

371 traktorów, wykonały podorywki 
w spółdzielniach produkcyjnych na * 
obszarze 2.6’08 Ka, "nalomiast orki zi
mowe na obszarze 1.100 ha. Oprócz 
tego POM-y podorały w zespołach 
uprawowych i gospodarstwach chłop
skich 4.215 ha oraz wykonały orki 
zimowe na obszarze 833 ha.

Znacznie większy w br. obszar 
dokonanych podorywek w porówna
niu z r. ub. tłumaczyć należy zro
zumieniem przez chłopów koniecz
ności racjonalnej uprawy gleby. 
Zestawiając osiągnięte 

wyniki naszego rolnictwa 
przygotowań do jesiennej 
siewnej warto zaznaczyć, 
w tym roku siew poplonów 
strączkowych, wykonany w spółdziel
niach produkcyjnych oraz w- gospo
darstwach chłopskich na obszarze za
ledwie 2.817 ha. Słabe zasiewy poplo
nów spowodowane zostały długotrwa
łą suszą oraz obawą chłopa i spół
dzielcy o zbyt słabe wyniki zasiewów. 
Pogląd ten jest słuszny jedynie w 
odniesieniu do powiatów dotkniętych 
suszą. W pozostałych natomiast, na
wiedzonych przez przelotne deszcze, 
jest jeszcze czas zwiększyć obszar 

. zasiewu poplonów. We własnym in- 
j teresie powinni to jak najszybciej 

uczynić . zarówno chłopi jak i spół- 
I dzielnie produkcyjne.

dotychczas 
na odcinku 

kampanii 
że zawiódł 

roślin

Kor. M. Szydłowski

Osunąć niedociągnięcia
w poszukiwaniach stonki

Nie tak dawno donosiliśmy w no
tatce o wykonaniu IV-ej lustracji 
przeciwstonkowej o szeregu niedo
ciągnięciach stwierdzonych na szczeb 
lu gminnym. Mimo to nadal spotyka 
się Prezydia Gminnych Rad Narodo
wych, dla których zagadnienie lik
widacji ognisk stonki nie jest godne 
uwagi.

Np. Frez. GRN w Grodzicznie pow. 
Nowe Miasto mało interesowało się 
przeprowadzaną właśnie V-tą lustra 
cją przeciwstonkową. Zastępca Prze 
wodniczącego GRN Czołgowska i se
kretarz tegoż GRN Grześkięwicz 
sprawę przygotowania do akcji jak 
i wykonanie kontroli zlecili bardzo 
jeszcze młodemu referentowi rolne
mu, który wymaga nie tylko szkole
nia, ale i opieki i w żadnym wypad
ku sam akcji nie jest w stanie zor
ganizować. -

Wynikiem takiego stosunku 
władz gmfnnyeh do realnego Już

niebezpieczeństwa stonki jest to, 
że rolnicy w ciągu paru godzin 
przeszukują cały areał ziemniaków 
we wsi na 1 
więcej niż 1 
nej lustracji 
przedniej na 
ma przypadać 
czwarta ha.
Podobnie wyglądała sprawa przy

gotowań do -wykonania akcji w gmi
nie Rożental pow. Nowe Miasto. 
Przewodniczący GRN Franciszek Jó 
zefowicz, sekretarz i referent rolny 
pozostawili przebieg akcji samej so
bie. W gromadach brak kontrolerów 
gromadzkich spowodował niewłaści
we wykonanie poszukiwań

Podobne wypadki powinny być o- 
strzeżeniem dla*całego społeczeństwa, 
gdyż zaniedbanie jednej 
gmin może być bramą wyjściową 
stonki na ter<r naszego 1 _
twa.

poszukiwacza wypada 
ha mimo, że w obec- 
podobnie jak w po- 

jednego poszukiwacza 
nie więcej niż jedna

czy dwu

DZIŚ NA STADIONACH
W Olsztynie'— godz. 8: trzeci dzień 

mistrzostw żeglarskich okręgu na jez. 
Krzywym, drugi dzień motorowego Zja
zdu plakietowego, organizowanego przez 
Redakcję „Głos Olsztyński“ i sekcję 
motorową TZS „Kolejarz“.

O godz. 15 — na stadionie przy ul. 
Artyleryjskiej odbędzie się pokazowy 
mecz piłki nożnej Budowlani I — Budo
wlani II (Olsztyn). O godz. 17-ej na 
Stadionie Leśnym Gwardia (Olsztyn) 
spotka się w meczu piłki tskich o wej
ście do II Ligi w „Włókniarzem“ I 
(Łódź).

Szczytno: miejscowa Gwardia gra o 
wejście do Klasy Wojewódzkiej z Ogni
wem (Olsztyn). W Biskupcu: Budowla
ni (Biskupiec) rozegrają towarzyskie 
spotkanie z miejscową drużyną wojsko
wą. W Zalewie odbędzie się towarzyskie 
spotkanie siatkówki między miejscowym 
Włókniarzem a Włókniarzem z Morąga

mi
ZS „Kolejarz“ organizuje w najbliż

szym czasie wyścigi kolarskie listonoszy. 
Na szczeblu obwodowym odbędą się one 
9 bm., a wojewódzkim 16 bm. Dla Zwy
cięzców przeznaczone są cenne nagrody 
m. in. rowery i motocykle.

¥
28 sierpnja br. powstało nowe koło ( 

sportowe „Włókniarz“ przy zakładach 
przemysłu lniarskiego w Lubawie, liczą
ce 59 członków, w tym 18 dziewcząt. 
Pracują już sekcje: lekl^patletyczna, 
siatkówki, koszykówki i piłki nożnej. 

[Przewodniczącym nowego koła sporto
wego jest ob. Stanisław Duś. 30 ub. m. 
odbyły sie już pierwsze 4 próby na zdo-

bycie odznaki SPO, które ukończyło 30 
osób.

Ą-’’
Sportowcy woj. olsztyńskiego staran

nie przygotowują się do wielkiej spar 
takiady sportowej, która odbędzie się 
we rześniu. Najlepsi z nich przebywają 
obecnie na obozach kondycyjnych. M » 
in. Abramski i Woliński ze Spójni prze
bywają na obozie lekkoatletycznym w 
Wałczu, znany siatkarz Jenkowski w 
Bukowinie, cb. Marzec na obozie bok
serskim w Wejherowie. Z Kolejarza: 
Beata Szulc z Ostródy i Edward Ma
jewski trenują na obozie lekkoatletycz
nym w Szczecinie,. Z Ogniwa na letńią 
spartakiadę wyjadą: Szafryński, Zukow
ski, Krajnik, Sowińska, Rutkowski, któ
rzy ostatnio wrócili z obozu z Cieszy
na. Z Budowlanych wyjeżdża Długołęc
ki, który obecnie przebywa na obozie 
siatkarzy w Ząbkowicach, a z Gwardii 
Alicja Jerka, będąca na obozie lekko
atletycznym w Warszawie. Z Włóknia
rza na spartakiadę wyjeżdża 6 zawodni
ków, którzy będą reprezentować nasze 
województwo w zawodach pływackich, 
piłki ręcznej i jeździe konnej.

II drużyna Kolejarza (Olsztyn) w ra
mach akcji łączności miasta ze wsią 
rozegra w Bartągu towarzyskie spotka
nie piłkarskie z miejscowym LZS-em.

*
29 i 30 ub. m. odbyły się w WKKF 

egzaminy wstępne dla działaczy sporto
wych' „Włókniarza“, którzy wyjadą na 
kurs przodowników wychowania fizycz
nego do Sierakowa (woj. Poznań). 
Egzamin zdali wszyscy. Wyróżnili się 
ob. Kazimierz Świderek i Stanisław 
Gularek.

CO i GDZIE

ZE SPORTU


